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Askvollpresten
som ikkje ville til by`n 

Fredrik Arentz var sokneprest i Askvoll i over

30 år, frå 1729 – 1760. Dei 12 siste åra var

han dessutan prost i Sunnfjord. 

Arentz ville slett ikkje reise frå sitt kjære

Askvoll, men biskopen ville det annleis. Han

ville så absolutt ha Arentz til Bergen. 

Arentz ba på sine kne om å få sleppe.

Argumenterte så best han kunne med si

skrøpelege helse, som ifølge han sjølv, var

elendig, både til sjel og legeme. Arentz ramsar

opp ein heil rekkje sjukdomar som plagar

han. 

Det kunne umogleg vere meining i å sette ein

kar i hans forfatning til sokneprest i sjølvaste

Nykirken. 

Kunne Arentz vere sokneprest i Askvoll og

prost i Sunnfjord, ja så kunne han sanneleg og vere prest

i Nykirken, innvendte biskopen. Askvoll var eit langt striare

kall med mange kyrkjer og besverlege reiser både på sjø og

land. Dessutan, i Bergen, ville han ha fleire medarbeidarar

å dele byrda med, enn han hadde i Askvoll. 

Det hadde sjølvsagt biskopen rett i, og det må vel og Arentz

ha visst! 

Arentz hadde gjennom sine 31 år i Askvoll slått djupe

røtter. 

Her hadde han følgt sine to koner til grava, og her hadde

dei sju borna hans kome til verda. Fem frå første ekteskap

med Cathrine Fredrike Holberg (niese til Ludvig Holberg)

og to med kone nummer to, Drude Frimann. 

Arentz vil bli verande i Askvoll til sin døyand dag. 

Sjølv etter at saka er avgjort og etterfølgaren til Arentz ut-

peikt, strittar 60-årigen Arentz imot. Han held fram med

sine skriverier til biskop Tidemand. Han har vore svak i fire

år allereie, og det er lenge sidan han har klart å føra

pennen for eiga hand, fortel ein ulukkeleg Arentz. 

Biskopen er for lengst blitt lei av

denne presten som stadig strittar

imot. «Nu er det 3die Gang jeg maae

tage Pen i Haand», skriv biskop

Tiedeman, og det i ei sak som for

lengst var avgjort. 

Tidene forandrar seg, men den

gongen, som no, ville vel dei aller, aller

fleste, valgt Bergen og Nykirken fram-

for Askvoll. Men ikkje Fredrik Arentz. 

Arentz dukkar motvillig opp i Bergen i

1760. Noko anna var ikkje mulig. Men

tida i Nykirken skulle ikkje bli lang.

Allerede to år etter blir han utpeikt til

ny biskop i Bergen og flytter inn i den

staselege bispegarden ved Domkyrkja

i byen. 

Men helsa er ikkje god. Kanskje hadde han sett føre seg å

få kome tilbake til Askvoll som biskop på visitas? 

Det ser ikkje ut til å skje. Arentz er for sjuk til å dra på

 bispevisitas og blir fritatt for det berre eitt år etter at han

har tatt til i embetet. 

Etter 12 år, i 1774, søker Arentz avskjed som biskop. 

Årsak: Helsa. 

Lite ante nok Arentz at han skulle ende opp som biskop i

Bjørgvin. 

Om han hadde visst det, ville han likefult stritta imot å dra

til Bergen? 

Vi veit ikkje, men sine fleste og beste år, dei trur eg helst

Fredrik Arentz fekk i Askvoll. 

Stein Hugo Fykse 

Kilder: Bergensposten, nr.1, februar 2016. 

Statsarkivet i Bergen. 

Askvoll bygdebok. Kyrkja I, Abraham Loftheim. 

Askvoll sogenemd 1963
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Kyrkjebladet for Askvoll 
– ein høgst levande 100-åring

4. februar i år var det 100 år sidan første kyrkjeblad for Askvoll såg dagens lys. Skjønt
den gang bar bladet namnet Menighetsblad for Askvold og Vilnes. Redaktør og utgjevar
den gang var sokneprest Strømme. Bladet såg veldig annleis ut den gang, samanlikna
med dagens. Det var eit enkelt samanbretta A3-blad, prenta på tynt avispapir.

50 øre per år i bladpengar
I førsteutgåva, som er prenta på midtsidene i dette kyrkjebladet, oppmoda Strømme inn -

byggjarane om å teikne abonnement på bladet, for at det skulle vere mogeleg å drifte dette

vidare. Han skriv at “Kontingenten skal ikke skræmme, den er sat til 50 øre aaret”. Rett nok

har inflasjonen gjennom 100 år redusert kroneverdien om lag til ein trettidel, men det er vel

ikkje noko å seie på prisen likevel, som tilsvarar litt over 16 kroner målt i dagens kroneverdi.

For desse 50 ørene fekk ein tolv utgåver årleg.

På kyrkjekontoret i dag, har vi ei samling kyrkjeblad heilt tilbake til førsteutgåva, og det er få

eksemplar vi manglar, og denne artikkelen prøver å gi eit lite innblikk i korleis bladet har ut-

vikla seg desse hundre åra. 

Håpet om å få til ei utgåve av bladet kvar månad heldt i to år. Åra 1920-1922 vart det ikkje gjeve ut

noko kyrkjeblad. Slike hol i utgjevnadene har det vore nokre av opp gjennom åra, og det er dette som er forklaringa

på at vi i 2017 skriv årgang 94 på framsida, og ikkje 100.

Første bilete 
Dei første åra bladet vart utgjeve var det lite endringar å sjå. Nokre

endringar i storleik har det vore, men i det store og heile framstår

bladet som uforandra i det grafiske uttrykket. Sant nok er det

nokre utgåver denne tida som ikkje held seg til bretta A3-format,

då vi har nokre utgåver som er A2, dobbelt bretta, altså dobbelt

så stort som standarden.

I novemberutgåva i 1925 finn vi, så langt vi kan sjå, første prenta

fotografi i kyrkjebladet. Dette er ein framside illustrasjon

med altertavla i Askvoll kyrkje som motiv. 

Nytt tittelhovud og dreiing mot nynorsk
I krigsåra var det ein ny pause i utgjevnadene. Det kom ut nokre blad i tida 1940 til 1942,

men ingen blad i frå 1943 til 1945. I 1946 var bladet i full drift igjen, og denne gong med

ein facelift med nytt lokaldesigna tittelhovud. Det skulle altså ta 24 årgangar før bladet

framsto som eit nynorsk blad. Kåre Ness teikna nytt tittelhovud med Vilnes og Askvoll

kyrkje på kvar side av Olavskrossen over ein Bibel. Nytt namn på bladet vart Kyrkjeblad

for Askvoll og Vilnes. Dette tittelhovudet i opphavleg form prega kyrkjebladet i heile 45
år, fram til 1991. 
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Skaparverket er ikkje til sals!
Med god grunn er denne overskrifta framlegg til ei av fleire tema.
Gudsenste hausten 2017 når dei evangelisk lutherske kyrkjene marker at det er 500 år sidan 
reformasjonen. 

Naturen er i utstrakt grad blitt ei handelsvare som dei rikaste kontroller: landareal og mineralar, 
fisk og dyr, vatn og skog. Handelen kjenner ingen grenser, set natur og miljø i fare når nøysemd 
vert byta ut med grådigheit . Mengda av søppel som driv på land ved kysten vår er eit døme på 
at bruk og kast  gjer skade på naturen og samfunnet. Vårt levesett har vorte eit trugsmål mot 
jorda. Den rike verda sitt overforbruk råkar særleg dei fattige og trugar livsgrunnlaget for gener-
asjonar i framtida. Menneske vert drivne bort frå heimane fordi ressursgrunnlaget ikkje lenger 
gjer det mogleg å leve der. Andre si jakt på forteneste fører til endringar i klima og ressurstilgang. 
Klima vert forandra raskt, økosystemet vert truga, mangfaldet av artar minkar, jord og vatn vert 
forureina.

Vi menneska eig ikkje jorda og alt ho rommar, men er sjølve ein del av skaparverket. Som Guds forvaltarar treng vi ein 
reformasjon i haldning og handling. For ei kyrkje som lovsyng Gud for alt det vakre han har skapt, er vegen kort til å ta 
aktiv  del i klimakampen. Kyrkjer kring om i verda har på ny sett verdien av å halde fast på trua på Gud som skaparen av 
himmelen og jorda. Forteljinga først i Bibelen om Gud som skapte himmel og jord, er vel kjent. I det gamle testamentet finst 
ei rekkje takkesalmar som lovsyng Guds stordom og skaparkraft, slik som i Salme 33, 6-7:  
«Ved Herrens ord vart himmelen skapt,
heile himmelhæren ved pusten av hans munn.
Han samla havvatna i eit kar,
la havsens djup i  forråd.»

Grunngjevinga for lovsongen kjem tydeleg fram i vers 4-5:
«For Herrens ord er sant,
alt han gjer er til å lita på.
Han elskar rettferd og rett,
jorda er full av Herrens miskunn».

Skaparverket er hans, vi kan ikkje røve det og by det fram til sals. Å synge slike lovsongar til Gud som har skapt alt og som 
elskar rettferd og rett, forpliktar til å verne om og forvalte naturen. Sterke krefter trugar verda Gud har skapt. Vår rikdom 
og vårt overforbruk av ressursane i verda skaper store sår. Lovsongen til Gud gjev kraft til å stå på det gode si side, i ei verd 
der naturen blør og dei fattige vert råka av dei rike sitt overforbruk.

Reidar Knapstad, prost i Sunnfjord
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Askvollpresten
som ikkje ville til by`n 

Fredrik Arentz var sokneprest i Askvoll i over

30 år, frå 1729 – 1760. Dei 12 siste åra var

han dessutan prost i Sunnfjord. 

Arentz ville slett ikkje reise frå sitt kjære

Askvoll, men biskopen ville det annleis. Han

ville så absolutt ha Arentz til Bergen. 

Arentz ba på sine kne om å få sleppe.

Argumenterte så best han kunne med si

skrøpelege helse, som ifølge han sjølv, var

elendig, både til sjel og legeme. Arentz ramsar

opp ein heil rekkje sjukdomar som plagar

han. 

Det kunne umogleg vere meining i å sette ein

kar i hans forfatning til sokneprest i sjølvaste

Nykirken. 

Kunne Arentz vere sokneprest i Askvoll og

prost i Sunnfjord, ja så kunne han sanneleg og vere prest

i Nykirken, innvendte biskopen. Askvoll var eit langt striare

kall med mange kyrkjer og besverlege reiser både på sjø og

land. Dessutan, i Bergen, ville han ha fleire medarbeidarar

å dele byrda med, enn han hadde i Askvoll. 

Det hadde sjølvsagt biskopen rett i, og det må vel og Arentz

ha visst! 

Arentz hadde gjennom sine 31 år i Askvoll slått djupe

røtter. 

Her hadde han følgt sine to koner til grava, og her hadde

dei sju borna hans kome til verda. Fem frå første ekteskap

med Cathrine Fredrike Holberg (niese til Ludvig Holberg)

og to med kone nummer to, Drude Frimann. 

Arentz vil bli verande i Askvoll til sin døyand dag. 

Sjølv etter at saka er avgjort og etterfølgaren til Arentz ut-

peikt, strittar 60-årigen Arentz imot. Han held fram med

sine skriverier til biskop Tidemand. Han har vore svak i fire

år allereie, og det er lenge sidan han har klart å føra

pennen for eiga hand, fortel ein ulukkeleg Arentz. 

Biskopen er for lengst blitt lei av

denne presten som stadig strittar

imot. «Nu er det 3die Gang jeg maae

tage Pen i Haand», skriv biskop

Tiedeman, og det i ei sak som for

lengst var avgjort. 

Tidene forandrar seg, men den

gongen, som no, ville vel dei aller, aller

fleste, valgt Bergen og Nykirken fram-

for Askvoll. Men ikkje Fredrik Arentz. 

Arentz dukkar motvillig opp i Bergen i

1760. Noko anna var ikkje mulig. Men

tida i Nykirken skulle ikkje bli lang.

Allerede to år etter blir han utpeikt til

ny biskop i Bergen og flytter inn i den

staselege bispegarden ved Domkyrkja

i byen. 

Men helsa er ikkje god. Kanskje hadde han sett føre seg å

få kome tilbake til Askvoll som biskop på visitas? 

Det ser ikkje ut til å skje. Arentz er for sjuk til å dra på

 bispevisitas og blir fritatt for det berre eitt år etter at han

har tatt til i embetet. 

Etter 12 år, i 1774, søker Arentz avskjed som biskop. 

Årsak: Helsa. 

Lite ante nok Arentz at han skulle ende opp som biskop i

Bjørgvin. 

Om han hadde visst det, ville han likefult stritta imot å dra

til Bergen? 

Vi veit ikkje, men sine fleste og beste år, dei trur eg helst

Fredrik Arentz fekk i Askvoll. 

Stein Hugo Fykse 

Kilder: Bergensposten, nr.1, februar 2016. 

Statsarkivet i Bergen. 

Askvoll bygdebok. Kyrkja I, Abraham Loftheim. 

Askvoll sogenemd 1963
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– ein høgst levande 100-åring

4. februar i år var det 100 år sidan første kyrkjeblad for Askvoll såg dagens lys. Skjønt
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bladet som uforandra i det grafiske uttrykket. Sant nok er det

nokre utgåver denne tida som ikkje held seg til bretta A3-format,

då vi har nokre utgåver som er A2, dobbelt bretta, altså dobbelt

så stort som standarden.

I novemberutgåva i 1925 finn vi, så langt vi kan sjå, første prenta

fotografi i kyrkjebladet. Dette er ein framside illustrasjon

med altertavla i Askvoll kyrkje som motiv. 

Nytt tittelhovud og dreiing mot nynorsk
I krigsåra var det ein ny pause i utgjevnadene. Det kom ut nokre blad i tida 1940 til 1942,

men ingen blad i frå 1943 til 1945. I 1946 var bladet i full drift igjen, og denne gong med

ein facelift med nytt lokaldesigna tittelhovud. Det skulle altså ta 24 årgangar før bladet

framsto som eit nynorsk blad. Kåre Ness teikna nytt tittelhovud med Vilnes og Askvoll

kyrkje på kvar side av Olavskrossen over ein Bibel. Nytt namn på bladet vart Kyrkjeblad

for Askvoll og Vilnes. Dette tittelhovudet i opphavleg form prega kyrkjebladet i heile 45
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Attende nokre 
meter frå gammal arbeidsplass
Ingvild Loftheim er nok eit kjent andlet for dei fleste av kyrkjebladet sine lesarar. Denne sommaren tok ho til i ei 20% 
prosjektstilling på kyrkjekontoret, der ho skal arbeide med gravplassadministasjon og oppdatering av gravregisteret. 
Prosjektperioden er sett til tre år.

Kvifor ville du begynne i denne stillinga?

Etter snart 49 år i 100% jobb i Skatteetaten vart det på nytt omorganisering i etaten og arbeidsplassen som eg no hadde i 
Dale i Sunnfjord skal leggast ned 1. mars 2018 og flyttast til Førde. Eg stod då overfor valet å pendle til Førde eller å pens-
jonere meg.  Resultatet blei alderspensjonist.

Då eg såg at det vart utlyst 20% prosjektstilling i tre år fann eg ut at eg ville søke og var så heldig å verte tilsett i den.

Vi forstår at dette ikkje er eit nytt lokale for deg, men at du har arbeidd her tidlegare. Kan du seie litt om det?

I august 1968 begynte eg i jobb på Askvoll likningskontor og folkeregister som då hadde kontorlokale her i det gamle kom-
munehuset (Heradsheimen).  

Etter å ha vore 13 år i Førde på likningskontoret der, gjekk ferda tilbake til Askvoll i 1995 med  arbeidsstad  Askvoll liknings- 
kontor og folkeregister i kontorlokale på kaia (Rådhuset).  

Skatteetaten si omorganisering medførte flytting av kontoret i Askvoll til Dale i Sunnfjord / Fjaler distriktskontor
– så med andre ord er eg no kome tilbake i dei lokala som eg starta i.

Korleis likar du arbeidet på kyrkjekontoret 
så langt?

Ved folkeregisterarbeid registrerer ein «frå vog-
ga til grav», så no er arbeidsoppdraget op-
pdatering av gravregisteret.  Noko av dette er  
manuell registrering, men det meste føregår 
på data.

Her på kyrkjekontoret er eg ein dag for veka og 
har ikkje lagt bak meg så mange arbeidsdagar 
enno.  

Så no i første omgang  er det stort sett ein op-
plæringsperiode, men med god støtte frå dei 
gode arbeidskollegane håpar det skal gå bra.

Du har, som du seier, nyleg vorte pensjonist. 
Har du nokre spesielle planar framover i det 
nye tilveret?

Eg vart pensjonist 1. juli 2017, så det har eg 
ikkje hatt tid til å tenkje på enno!
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Askvollpresten
som ikkje ville til by`n 

Fredrik Arentz var sokneprest i Askvoll i over

30 år, frå 1729 – 1760. Dei 12 siste åra var

han dessutan prost i Sunnfjord. 

Arentz ville slett ikkje reise frå sitt kjære

Askvoll, men biskopen ville det annleis. Han

ville så absolutt ha Arentz til Bergen. 

Arentz ba på sine kne om å få sleppe.

Argumenterte så best han kunne med si

skrøpelege helse, som ifølge han sjølv, var

elendig, både til sjel og legeme. Arentz ramsar

opp ein heil rekkje sjukdomar som plagar

han. 

Det kunne umogleg vere meining i å sette ein

kar i hans forfatning til sokneprest i sjølvaste

Nykirken. 

Kunne Arentz vere sokneprest i Askvoll og

prost i Sunnfjord, ja så kunne han sanneleg og vere prest

i Nykirken, innvendte biskopen. Askvoll var eit langt striare

kall med mange kyrkjer og besverlege reiser både på sjø og

land. Dessutan, i Bergen, ville han ha fleire medarbeidarar

å dele byrda med, enn han hadde i Askvoll. 

Det hadde sjølvsagt biskopen rett i, og det må vel og Arentz

ha visst! 

Arentz hadde gjennom sine 31 år i Askvoll slått djupe

røtter. 

Her hadde han følgt sine to koner til grava, og her hadde

dei sju borna hans kome til verda. Fem frå første ekteskap

med Cathrine Fredrike Holberg (niese til Ludvig Holberg)

og to med kone nummer to, Drude Frimann. 

Arentz vil bli verande i Askvoll til sin døyand dag. 

Sjølv etter at saka er avgjort og etterfølgaren til Arentz ut-

peikt, strittar 60-årigen Arentz imot. Han held fram med

sine skriverier til biskop Tidemand. Han har vore svak i fire

år allereie, og det er lenge sidan han har klart å føra

pennen for eiga hand, fortel ein ulukkeleg Arentz. 

Biskopen er for lengst blitt lei av

denne presten som stadig strittar

imot. «Nu er det 3die Gang jeg maae

tage Pen i Haand», skriv biskop

Tiedeman, og det i ei sak som for

lengst var avgjort. 

Tidene forandrar seg, men den

gongen, som no, ville vel dei aller, aller

fleste, valgt Bergen og Nykirken fram-

for Askvoll. Men ikkje Fredrik Arentz. 

Arentz dukkar motvillig opp i Bergen i

1760. Noko anna var ikkje mulig. Men

tida i Nykirken skulle ikkje bli lang.

Allerede to år etter blir han utpeikt til

ny biskop i Bergen og flytter inn i den

staselege bispegarden ved Domkyrkja

i byen. 

Men helsa er ikkje god. Kanskje hadde han sett føre seg å

få kome tilbake til Askvoll som biskop på visitas? 

Det ser ikkje ut til å skje. Arentz er for sjuk til å dra på

 bispevisitas og blir fritatt for det berre eitt år etter at han

har tatt til i embetet. 

Etter 12 år, i 1774, søker Arentz avskjed som biskop. 

Årsak: Helsa. 

Lite ante nok Arentz at han skulle ende opp som biskop i

Bjørgvin. 

Om han hadde visst det, ville han likefult stritta imot å dra

til Bergen? 

Vi veit ikkje, men sine fleste og beste år, dei trur eg helst

Fredrik Arentz fekk i Askvoll. 

Stein Hugo Fykse 

Kilder: Bergensposten, nr.1, februar 2016. 

Statsarkivet i Bergen. 

Askvoll bygdebok. Kyrkja I, Abraham Loftheim. 

Askvoll sogenemd 1963
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Kyrkjebladet for Askvoll 
– ein høgst levande 100-åring

4. februar i år var det 100 år sidan første kyrkjeblad for Askvoll såg dagens lys. Skjønt
den gang bar bladet namnet Menighetsblad for Askvold og Vilnes. Redaktør og utgjevar
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For desse 50 ørene fekk ein tolv utgåver årleg.

På kyrkjekontoret i dag, har vi ei samling kyrkjeblad heilt tilbake til førsteutgåva, og det er få

eksemplar vi manglar, og denne artikkelen prøver å gi eit lite innblikk i korleis bladet har ut-

vikla seg desse hundre åra. 

Håpet om å få til ei utgåve av bladet kvar månad heldt i to år. Åra 1920-1922 vart det ikkje gjeve ut

noko kyrkjeblad. Slike hol i utgjevnadene har det vore nokre av opp gjennom åra, og det er dette som er forklaringa

på at vi i 2017 skriv årgang 94 på framsida, og ikkje 100.

Første bilete 
Dei første åra bladet vart utgjeve var det lite endringar å sjå. Nokre

endringar i storleik har det vore, men i det store og heile framstår

bladet som uforandra i det grafiske uttrykket. Sant nok er det

nokre utgåver denne tida som ikkje held seg til bretta A3-format,

då vi har nokre utgåver som er A2, dobbelt bretta, altså dobbelt

så stort som standarden.

I novemberutgåva i 1925 finn vi, så langt vi kan sjå, første prenta

fotografi i kyrkjebladet. Dette er ein framside illustrasjon

med altertavla i Askvoll kyrkje som motiv. 

Nytt tittelhovud og dreiing mot nynorsk
I krigsåra var det ein ny pause i utgjevnadene. Det kom ut nokre blad i tida 1940 til 1942,

men ingen blad i frå 1943 til 1945. I 1946 var bladet i full drift igjen, og denne gong med

ein facelift med nytt lokaldesigna tittelhovud. Det skulle altså ta 24 årgangar før bladet

framsto som eit nynorsk blad. Kåre Ness teikna nytt tittelhovud med Vilnes og Askvoll

kyrkje på kvar side av Olavskrossen over ein Bibel. Nytt namn på bladet vart Kyrkjeblad

for Askvoll og Vilnes. Dette tittelhovudet i opphavleg form prega kyrkjebladet i heile 45
år, fram til 1991. 
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KVAMMEN KAPELL 21. MAI
Silje Myklebust Løvseth

Prest: Stein Hugo Fykse Foto: Silje Awesome.

Konfirmantane i  Askvoll 2017

HOLMEDAL KYRKJE 30. APRIL
Bak frå venstre: Nikolai Stenseth Langeland, Nikolai Fauske Rivedal, Sigrunn Vik, Anna Vårdal Heggøy.
Framme frå venstre: Maya Håkegård Johnsen, Linnea Skarstein, Helene Rivedal Eimhjellen.
Prest: Stein Hugo Fykse. Foto: Jan Audunn Rivedal.

BULANDET KAPELL  
20. MAI
Bak frå venstre: Bård Nikolai 
Norheim, Tarje Blom, Isak Hatlø. 
Framme frå venstre: Lisa Tysse, 
Hedda Kristine Fedøy Tusøy,  
Lady Pearl Pacot, Thea Leonora  
Thomassen.  
Prest: Stein Hugo Fykse.  
Foto: Gunnvor Finset Fedøy.
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Askvollpresten
som ikkje ville til by`n 

Fredrik Arentz var sokneprest i Askvoll i over

30 år, frå 1729 – 1760. Dei 12 siste åra var

han dessutan prost i Sunnfjord. 

Arentz ville slett ikkje reise frå sitt kjære

Askvoll, men biskopen ville det annleis. Han

ville så absolutt ha Arentz til Bergen. 

Arentz ba på sine kne om å få sleppe.

Argumenterte så best han kunne med si

skrøpelege helse, som ifølge han sjølv, var

elendig, både til sjel og legeme. Arentz ramsar

opp ein heil rekkje sjukdomar som plagar

han. 

Det kunne umogleg vere meining i å sette ein

kar i hans forfatning til sokneprest i sjølvaste

Nykirken. 

Kunne Arentz vere sokneprest i Askvoll og

prost i Sunnfjord, ja så kunne han sanneleg og vere prest

i Nykirken, innvendte biskopen. Askvoll var eit langt striare

kall med mange kyrkjer og besverlege reiser både på sjø og

land. Dessutan, i Bergen, ville han ha fleire medarbeidarar

å dele byrda med, enn han hadde i Askvoll. 

Det hadde sjølvsagt biskopen rett i, og det må vel og Arentz

ha visst! 

Arentz hadde gjennom sine 31 år i Askvoll slått djupe

røtter. 

Her hadde han følgt sine to koner til grava, og her hadde

dei sju borna hans kome til verda. Fem frå første ekteskap

med Cathrine Fredrike Holberg (niese til Ludvig Holberg)

og to med kone nummer to, Drude Frimann. 

Arentz vil bli verande i Askvoll til sin døyand dag. 

Sjølv etter at saka er avgjort og etterfølgaren til Arentz ut-

peikt, strittar 60-årigen Arentz imot. Han held fram med

sine skriverier til biskop Tidemand. Han har vore svak i fire

år allereie, og det er lenge sidan han har klart å føra

pennen for eiga hand, fortel ein ulukkeleg Arentz. 

Biskopen er for lengst blitt lei av

denne presten som stadig strittar

imot. «Nu er det 3die Gang jeg maae

tage Pen i Haand», skriv biskop

Tiedeman, og det i ei sak som for

lengst var avgjort. 

Tidene forandrar seg, men den

gongen, som no, ville vel dei aller, aller

fleste, valgt Bergen og Nykirken fram-

for Askvoll. Men ikkje Fredrik Arentz. 

Arentz dukkar motvillig opp i Bergen i

1760. Noko anna var ikkje mulig. Men

tida i Nykirken skulle ikkje bli lang.

Allerede to år etter blir han utpeikt til

ny biskop i Bergen og flytter inn i den

staselege bispegarden ved Domkyrkja

i byen. 

Men helsa er ikkje god. Kanskje hadde han sett føre seg å

få kome tilbake til Askvoll som biskop på visitas? 

Det ser ikkje ut til å skje. Arentz er for sjuk til å dra på

 bispevisitas og blir fritatt for det berre eitt år etter at han

har tatt til i embetet. 

Etter 12 år, i 1774, søker Arentz avskjed som biskop. 

Årsak: Helsa. 

Lite ante nok Arentz at han skulle ende opp som biskop i

Bjørgvin. 

Om han hadde visst det, ville han likefult stritta imot å dra

til Bergen? 

Vi veit ikkje, men sine fleste og beste år, dei trur eg helst

Fredrik Arentz fekk i Askvoll. 

Stein Hugo Fykse 

Kilder: Bergensposten, nr.1, februar 2016. 

Statsarkivet i Bergen. 

Askvoll bygdebok. Kyrkja I, Abraham Loftheim. 

Askvoll sogenemd 1963
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Kyrkjebladet for Askvoll 
– ein høgst levande 100-åring

4. februar i år var det 100 år sidan første kyrkjeblad for Askvoll såg dagens lys. Skjønt
den gang bar bladet namnet Menighetsblad for Askvold og Vilnes. Redaktør og utgjevar
den gang var sokneprest Strømme. Bladet såg veldig annleis ut den gang, samanlikna
med dagens. Det var eit enkelt samanbretta A3-blad, prenta på tynt avispapir.

50 øre per år i bladpengar
I førsteutgåva, som er prenta på midtsidene i dette kyrkjebladet, oppmoda Strømme inn -

byggjarane om å teikne abonnement på bladet, for at det skulle vere mogeleg å drifte dette

vidare. Han skriv at “Kontingenten skal ikke skræmme, den er sat til 50 øre aaret”. Rett nok

har inflasjonen gjennom 100 år redusert kroneverdien om lag til ein trettidel, men det er vel

ikkje noko å seie på prisen likevel, som tilsvarar litt over 16 kroner målt i dagens kroneverdi.

For desse 50 ørene fekk ein tolv utgåver årleg.

På kyrkjekontoret i dag, har vi ei samling kyrkjeblad heilt tilbake til førsteutgåva, og det er få

eksemplar vi manglar, og denne artikkelen prøver å gi eit lite innblikk i korleis bladet har ut-

vikla seg desse hundre åra. 

Håpet om å få til ei utgåve av bladet kvar månad heldt i to år. Åra 1920-1922 vart det ikkje gjeve ut

noko kyrkjeblad. Slike hol i utgjevnadene har det vore nokre av opp gjennom åra, og det er dette som er forklaringa

på at vi i 2017 skriv årgang 94 på framsida, og ikkje 100.

Første bilete 
Dei første åra bladet vart utgjeve var det lite endringar å sjå. Nokre

endringar i storleik har det vore, men i det store og heile framstår

bladet som uforandra i det grafiske uttrykket. Sant nok er det

nokre utgåver denne tida som ikkje held seg til bretta A3-format,

då vi har nokre utgåver som er A2, dobbelt bretta, altså dobbelt

så stort som standarden.

I novemberutgåva i 1925 finn vi, så langt vi kan sjå, første prenta

fotografi i kyrkjebladet. Dette er ein framside illustrasjon

med altertavla i Askvoll kyrkje som motiv. 

Nytt tittelhovud og dreiing mot nynorsk
I krigsåra var det ein ny pause i utgjevnadene. Det kom ut nokre blad i tida 1940 til 1942,

men ingen blad i frå 1943 til 1945. I 1946 var bladet i full drift igjen, og denne gong med

ein facelift med nytt lokaldesigna tittelhovud. Det skulle altså ta 24 årgangar før bladet

framsto som eit nynorsk blad. Kåre Ness teikna nytt tittelhovud med Vilnes og Askvoll

kyrkje på kvar side av Olavskrossen over ein Bibel. Nytt namn på bladet vart Kyrkjeblad

for Askvoll og Vilnes. Dette tittelhovudet i opphavleg form prega kyrkjebladet i heile 45
år, fram til 1991. 
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ASKVOLL KYRKJE 7. MAI
Bak frå venstre: Reinis Ansis Strautins, Brage Haugen, Petter Rivedal Ask, Nikolai Nordeide Kjørvik, 
Robert Landøy Nilsen, Mathias Ask Fonn, Daniel Kvamme.
Framme frå venstre: Ida Aarseth, June Isabelle Penny Lindgren, Malene Ask Svellingen, Kathrine Olset Ask, 
Lisa Margret Persdottir. Prest: Erling Nydal. Foto: Mona Rivedal.

VILNES KYRKJE 13. MAI
Bak frå venstre: Malin Thorsnes  Herland, Sofie Krumsvik, Martine Olset, Camilla Hugøy, 
Kai Espen Løkeland  Jenssen. Framme frå venstre: Einar Arne Tviberg  Norstrand, Ingrid Herland, 
Mathias Kjørvik Vilnes, Frode Saltskår. Prest: Stein Hugo Fykse. Foto: Toril Alisøy.
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Askvollpresten
som ikkje ville til by`n 

Fredrik Arentz var sokneprest i Askvoll i over

30 år, frå 1729 – 1760. Dei 12 siste åra var

han dessutan prost i Sunnfjord. 

Arentz ville slett ikkje reise frå sitt kjære

Askvoll, men biskopen ville det annleis. Han

ville så absolutt ha Arentz til Bergen. 

Arentz ba på sine kne om å få sleppe.

Argumenterte så best han kunne med si

skrøpelege helse, som ifølge han sjølv, var

elendig, både til sjel og legeme. Arentz ramsar

opp ein heil rekkje sjukdomar som plagar

han. 

Det kunne umogleg vere meining i å sette ein

kar i hans forfatning til sokneprest i sjølvaste

Nykirken. 

Kunne Arentz vere sokneprest i Askvoll og

prost i Sunnfjord, ja så kunne han sanneleg og vere prest

i Nykirken, innvendte biskopen. Askvoll var eit langt striare

kall med mange kyrkjer og besverlege reiser både på sjø og

land. Dessutan, i Bergen, ville han ha fleire medarbeidarar

å dele byrda med, enn han hadde i Askvoll. 

Det hadde sjølvsagt biskopen rett i, og det må vel og Arentz

ha visst! 

Arentz hadde gjennom sine 31 år i Askvoll slått djupe

røtter. 

Her hadde han følgt sine to koner til grava, og her hadde

dei sju borna hans kome til verda. Fem frå første ekteskap

med Cathrine Fredrike Holberg (niese til Ludvig Holberg)

og to med kone nummer to, Drude Frimann. 

Arentz vil bli verande i Askvoll til sin døyand dag. 

Sjølv etter at saka er avgjort og etterfølgaren til Arentz ut-

peikt, strittar 60-årigen Arentz imot. Han held fram med

sine skriverier til biskop Tidemand. Han har vore svak i fire

år allereie, og det er lenge sidan han har klart å føra

pennen for eiga hand, fortel ein ulukkeleg Arentz. 

Biskopen er for lengst blitt lei av

denne presten som stadig strittar

imot. «Nu er det 3die Gang jeg maae

tage Pen i Haand», skriv biskop

Tiedeman, og det i ei sak som for

lengst var avgjort. 

Tidene forandrar seg, men den

gongen, som no, ville vel dei aller, aller

fleste, valgt Bergen og Nykirken fram-

for Askvoll. Men ikkje Fredrik Arentz. 

Arentz dukkar motvillig opp i Bergen i

1760. Noko anna var ikkje mulig. Men

tida i Nykirken skulle ikkje bli lang.

Allerede to år etter blir han utpeikt til

ny biskop i Bergen og flytter inn i den

staselege bispegarden ved Domkyrkja

i byen. 

Men helsa er ikkje god. Kanskje hadde han sett føre seg å

få kome tilbake til Askvoll som biskop på visitas? 

Det ser ikkje ut til å skje. Arentz er for sjuk til å dra på

 bispevisitas og blir fritatt for det berre eitt år etter at han

har tatt til i embetet. 

Etter 12 år, i 1774, søker Arentz avskjed som biskop. 

Årsak: Helsa. 

Lite ante nok Arentz at han skulle ende opp som biskop i

Bjørgvin. 

Om han hadde visst det, ville han likefult stritta imot å dra

til Bergen? 

Vi veit ikkje, men sine fleste og beste år, dei trur eg helst

Fredrik Arentz fekk i Askvoll. 

Stein Hugo Fykse 

Kilder: Bergensposten, nr.1, februar 2016. 

Statsarkivet i Bergen. 

Askvoll bygdebok. Kyrkja I, Abraham Loftheim. 

Askvoll sogenemd 1963
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vidare. Han skriv at “Kontingenten skal ikke skræmme, den er sat til 50 øre aaret”. Rett nok

har inflasjonen gjennom 100 år redusert kroneverdien om lag til ein trettidel, men det er vel

ikkje noko å seie på prisen likevel, som tilsvarar litt over 16 kroner målt i dagens kroneverdi.

For desse 50 ørene fekk ein tolv utgåver årleg.

På kyrkjekontoret i dag, har vi ei samling kyrkjeblad heilt tilbake til førsteutgåva, og det er få

eksemplar vi manglar, og denne artikkelen prøver å gi eit lite innblikk i korleis bladet har ut-

vikla seg desse hundre åra. 

Håpet om å få til ei utgåve av bladet kvar månad heldt i to år. Åra 1920-1922 vart det ikkje gjeve ut

noko kyrkjeblad. Slike hol i utgjevnadene har det vore nokre av opp gjennom åra, og det er dette som er forklaringa

på at vi i 2017 skriv årgang 94 på framsida, og ikkje 100.

Første bilete 
Dei første åra bladet vart utgjeve var det lite endringar å sjå. Nokre

endringar i storleik har det vore, men i det store og heile framstår

bladet som uforandra i det grafiske uttrykket. Sant nok er det

nokre utgåver denne tida som ikkje held seg til bretta A3-format,

då vi har nokre utgåver som er A2, dobbelt bretta, altså dobbelt

så stort som standarden.

I novemberutgåva i 1925 finn vi, så langt vi kan sjå, første prenta

fotografi i kyrkjebladet. Dette er ein framside illustrasjon

med altertavla i Askvoll kyrkje som motiv. 

Nytt tittelhovud og dreiing mot nynorsk
I krigsåra var det ein ny pause i utgjevnadene. Det kom ut nokre blad i tida 1940 til 1942,

men ingen blad i frå 1943 til 1945. I 1946 var bladet i full drift igjen, og denne gong med

ein facelift med nytt lokaldesigna tittelhovud. Det skulle altså ta 24 årgangar før bladet

framsto som eit nynorsk blad. Kåre Ness teikna nytt tittelhovud med Vilnes og Askvoll
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Eg likar skap.
Men ikkje skap det.

Gå ikkje inn i skapet
og lås di dør.

Lag nye skap,
opne skap i ope lands-skap
med nye, lyse rom
og mykje reinsa luft.

Lat milde vindar fly
med angen frå i går
og orda frå i dag.

Skap eit ekte skap;
Vart, vakkert vennskap.

Sigurd Wahl Sande
Frå: Over motbakkene er himlen alltid blå.

Skapleg

6
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Askvollpresten
som ikkje ville til by`n 

Fredrik Arentz var sokneprest i Askvoll i over

30 år, frå 1729 – 1760. Dei 12 siste åra var

han dessutan prost i Sunnfjord. 

Arentz ville slett ikkje reise frå sitt kjære

Askvoll, men biskopen ville det annleis. Han

ville så absolutt ha Arentz til Bergen. 

Arentz ba på sine kne om å få sleppe.

Argumenterte så best han kunne med si

skrøpelege helse, som ifølge han sjølv, var

elendig, både til sjel og legeme. Arentz ramsar

opp ein heil rekkje sjukdomar som plagar

han. 

Det kunne umogleg vere meining i å sette ein

kar i hans forfatning til sokneprest i sjølvaste

Nykirken. 

Kunne Arentz vere sokneprest i Askvoll og

prost i Sunnfjord, ja så kunne han sanneleg og vere prest

i Nykirken, innvendte biskopen. Askvoll var eit langt striare

kall med mange kyrkjer og besverlege reiser både på sjø og

land. Dessutan, i Bergen, ville han ha fleire medarbeidarar

å dele byrda med, enn han hadde i Askvoll. 

Det hadde sjølvsagt biskopen rett i, og det må vel og Arentz

ha visst! 

Arentz hadde gjennom sine 31 år i Askvoll slått djupe

røtter. 

Her hadde han følgt sine to koner til grava, og her hadde

dei sju borna hans kome til verda. Fem frå første ekteskap

med Cathrine Fredrike Holberg (niese til Ludvig Holberg)

og to med kone nummer to, Drude Frimann. 

Arentz vil bli verande i Askvoll til sin døyand dag. 

Sjølv etter at saka er avgjort og etterfølgaren til Arentz ut-

peikt, strittar 60-årigen Arentz imot. Han held fram med

sine skriverier til biskop Tidemand. Han har vore svak i fire

år allereie, og det er lenge sidan han har klart å føra

pennen for eiga hand, fortel ein ulukkeleg Arentz. 

Biskopen er for lengst blitt lei av

denne presten som stadig strittar

imot. «Nu er det 3die Gang jeg maae

tage Pen i Haand», skriv biskop

Tiedeman, og det i ei sak som for

lengst var avgjort. 

Tidene forandrar seg, men den

gongen, som no, ville vel dei aller, aller

fleste, valgt Bergen og Nykirken fram-

for Askvoll. Men ikkje Fredrik Arentz. 

Arentz dukkar motvillig opp i Bergen i

1760. Noko anna var ikkje mulig. Men

tida i Nykirken skulle ikkje bli lang.

Allerede to år etter blir han utpeikt til

ny biskop i Bergen og flytter inn i den

staselege bispegarden ved Domkyrkja

i byen. 

Men helsa er ikkje god. Kanskje hadde han sett føre seg å

få kome tilbake til Askvoll som biskop på visitas? 

Det ser ikkje ut til å skje. Arentz er for sjuk til å dra på

 bispevisitas og blir fritatt for det berre eitt år etter at han

har tatt til i embetet. 

Etter 12 år, i 1774, søker Arentz avskjed som biskop. 

Årsak: Helsa. 

Lite ante nok Arentz at han skulle ende opp som biskop i

Bjørgvin. 

Om han hadde visst det, ville han likefult stritta imot å dra

til Bergen? 

Vi veit ikkje, men sine fleste og beste år, dei trur eg helst

Fredrik Arentz fekk i Askvoll. 

Stein Hugo Fykse 

Kilder: Bergensposten, nr.1, februar 2016. 

Statsarkivet i Bergen. 

Askvoll bygdebok. Kyrkja I, Abraham Loftheim. 

Askvoll sogenemd 1963
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Håpet om å få til ei utgåve av bladet kvar månad heldt i to år. Åra 1920-1922 vart det ikkje gjeve ut

noko kyrkjeblad. Slike hol i utgjevnadene har det vore nokre av opp gjennom åra, og det er dette som er forklaringa
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Dei første åra bladet vart utgjeve var det lite endringar å sjå. Nokre

endringar i storleik har det vore, men i det store og heile framstår

bladet som uforandra i det grafiske uttrykket. Sant nok er det

nokre utgåver denne tida som ikkje held seg til bretta A3-format,

då vi har nokre utgåver som er A2, dobbelt bretta, altså dobbelt

så stort som standarden.

I novemberutgåva i 1925 finn vi, så langt vi kan sjå, første prenta

fotografi i kyrkjebladet. Dette er ein framside illustrasjon

med altertavla i Askvoll kyrkje som motiv. 

Nytt tittelhovud og dreiing mot nynorsk
I krigsåra var det ein ny pause i utgjevnadene. Det kom ut nokre blad i tida 1940 til 1942,

men ingen blad i frå 1943 til 1945. I 1946 var bladet i full drift igjen, og denne gong med

ein facelift med nytt lokaldesigna tittelhovud. Det skulle altså ta 24 årgangar før bladet

framsto som eit nynorsk blad. Kåre Ness teikna nytt tittelhovud med Vilnes og Askvoll

kyrkje på kvar side av Olavskrossen over ein Bibel. Nytt namn på bladet vart Kyrkjeblad

for Askvoll og Vilnes. Dette tittelhovudet i opphavleg form prega kyrkjebladet i heile 45
år, fram til 1991. 
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Eg likar skap.
Men ikkje skap det.

Gå ikkje inn i skapet
og lås di dør.

Lag nye skap,
opne skap i ope lands-skap
med nye, lyse rom
og mykje reinsa luft.

Lat milde vindar fly
med angen frå i går
og orda frå i dag.

Skap eit ekte skap;
Vart, vakkert vennskap.

Sigurd Wahl Sande
Frå: Over motbakkene er himlen alltid blå.

Nyhetsbrev frå kyrkjelydens misjonsprosjekt: 
På andre siden av gjerdet

Tun har bodd mesteparten av livet i et lite skur utenfor 
gjerdet og utenfor samfunnet. Folk har ropt etter ham og 
kalt ham for søppel. Nå har han møtt Guds kjærlighet og 
fått en ny familie.

– Første gang jeg traff ham satt jeg bare ved siden av ham: 
Jeg smilte og han smilte tilbake, forteller Jeed Phochan, 
misjonær for NMS i Nordøst-Thailand, og fortsetter, – etter 
en stund begynte vi å prate litt. Han fortalte hva han hette 
og hvor gammel han var. Navnet var Tun og han var 71 år 
gammel. Han hadde ingen familie, foreldrene ble skilt da 
han var liten og han vokste opp med moren inntil hun 
døde. Etter det hadde han levd alene. 

Jeg kalte ham Da Tun, noe som betyr morfar Tun, selv om 
han ikke har barn eller barnebarn. Det er en vanlig måte å 
tiltale eldre menn på i Thailand, forklarer Jeed.

170 kroner i pensjon
I Thailand får alle over 60 år en liten pensjon fra det offentlige, men det er bare 
170 kroner i måneden. Det strekker ikke langt, så morfar Tun overlever stort sett 
av matrester og ting han finner i søppeldunkene i området. 
– Uten penger er du ingenting i Thailand, jeg er vant med at folk overser meg og 
ser ned på meg, fortalte han. – Jeg er nærmeste nabo til kirken, men det er ikke 
mange som bryr seg.

Ny familie
– Jeg har blitt glad i morfar Tun, selv om 
han i begynnelsen luktet vondt og folk 
kalte ham for søppel. Vi har pratet mye 
sammen og blitt godt kjent med hveran-
dre. Jeg fikk lov til å vaske ham, og flere 
ganger har han vært med familien min på 
tur. Når jeg ber for ham, renner tårene fra 
øynene hans. 
– Du er familien min nå, sier han.

Neste liv
– Morfar Tun kaller meg for datteren sin, 
og en dag sa han at han håpet at jeg skulle 
bli hans ekte datter i hans neste liv (bud-
dhistisk tankegang om gjenfødelse). 
– Vi har bare dette livet, Jesus har gjort alt og betalt vår skyld. Det har han gjort av 
kjærlighet. Han er glad i meg og han er glad i deg. Jeg tror ikke det er tilfeldig at vi 
skulle møtes, sa jeg, og fortalte masse om Jesus. 

Den dagen tok Tun imot troen og ble et Guds barn. Neste søndag stadfestet han det 
samme i kirken, - på andre siden av gjerdet! 

Tekst: Jeed Phochan og Eivind Hauglid
Foto: Jeed Phochan og Olav Skjerpe

Hjemmet til morfar Tun. Kirken ligger bak muren til høyre. 
Foto: Jeed Phochan.

Morfar Tun.

Misjonær Jeed og Tun.
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Askvollpresten
som ikkje ville til by`n 

Fredrik Arentz var sokneprest i Askvoll i over

30 år, frå 1729 – 1760. Dei 12 siste åra var

han dessutan prost i Sunnfjord. 

Arentz ville slett ikkje reise frå sitt kjære

Askvoll, men biskopen ville det annleis. Han

ville så absolutt ha Arentz til Bergen. 

Arentz ba på sine kne om å få sleppe.

Argumenterte så best han kunne med si

skrøpelege helse, som ifølge han sjølv, var

elendig, både til sjel og legeme. Arentz ramsar

opp ein heil rekkje sjukdomar som plagar

han. 

Det kunne umogleg vere meining i å sette ein

kar i hans forfatning til sokneprest i sjølvaste

Nykirken. 

Kunne Arentz vere sokneprest i Askvoll og

prost i Sunnfjord, ja så kunne han sanneleg og vere prest

i Nykirken, innvendte biskopen. Askvoll var eit langt striare

kall med mange kyrkjer og besverlege reiser både på sjø og

land. Dessutan, i Bergen, ville han ha fleire medarbeidarar

å dele byrda med, enn han hadde i Askvoll. 

Det hadde sjølvsagt biskopen rett i, og det må vel og Arentz

ha visst! 

Arentz hadde gjennom sine 31 år i Askvoll slått djupe

røtter. 

Her hadde han følgt sine to koner til grava, og her hadde

dei sju borna hans kome til verda. Fem frå første ekteskap

med Cathrine Fredrike Holberg (niese til Ludvig Holberg)

og to med kone nummer to, Drude Frimann. 

Arentz vil bli verande i Askvoll til sin døyand dag. 

Sjølv etter at saka er avgjort og etterfølgaren til Arentz ut-

peikt, strittar 60-årigen Arentz imot. Han held fram med

sine skriverier til biskop Tidemand. Han har vore svak i fire

år allereie, og det er lenge sidan han har klart å føra

pennen for eiga hand, fortel ein ulukkeleg Arentz. 

Biskopen er for lengst blitt lei av

denne presten som stadig strittar

imot. «Nu er det 3die Gang jeg maae

tage Pen i Haand», skriv biskop

Tiedeman, og det i ei sak som for

lengst var avgjort. 

Tidene forandrar seg, men den

gongen, som no, ville vel dei aller, aller

fleste, valgt Bergen og Nykirken fram-

for Askvoll. Men ikkje Fredrik Arentz. 

Arentz dukkar motvillig opp i Bergen i

1760. Noko anna var ikkje mulig. Men

tida i Nykirken skulle ikkje bli lang.

Allerede to år etter blir han utpeikt til

ny biskop i Bergen og flytter inn i den

staselege bispegarden ved Domkyrkja

i byen. 

Men helsa er ikkje god. Kanskje hadde han sett føre seg å

få kome tilbake til Askvoll som biskop på visitas? 

Det ser ikkje ut til å skje. Arentz er for sjuk til å dra på

 bispevisitas og blir fritatt for det berre eitt år etter at han

har tatt til i embetet. 

Etter 12 år, i 1774, søker Arentz avskjed som biskop. 

Årsak: Helsa. 

Lite ante nok Arentz at han skulle ende opp som biskop i

Bjørgvin. 

Om han hadde visst det, ville han likefult stritta imot å dra

til Bergen? 

Vi veit ikkje, men sine fleste og beste år, dei trur eg helst

Fredrik Arentz fekk i Askvoll. 

Stein Hugo Fykse 

Kilder: Bergensposten, nr.1, februar 2016. 

Statsarkivet i Bergen. 

Askvoll bygdebok. Kyrkja I, Abraham Loftheim. 

Askvoll sogenemd 1963
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Kyrkjebladet for Askvoll 
– ein høgst levande 100-åring

4. februar i år var det 100 år sidan første kyrkjeblad for Askvoll såg dagens lys. Skjønt
den gang bar bladet namnet Menighetsblad for Askvold og Vilnes. Redaktør og utgjevar
den gang var sokneprest Strømme. Bladet såg veldig annleis ut den gang, samanlikna
med dagens. Det var eit enkelt samanbretta A3-blad, prenta på tynt avispapir.

50 øre per år i bladpengar
I førsteutgåva, som er prenta på midtsidene i dette kyrkjebladet, oppmoda Strømme inn -

byggjarane om å teikne abonnement på bladet, for at det skulle vere mogeleg å drifte dette

vidare. Han skriv at “Kontingenten skal ikke skræmme, den er sat til 50 øre aaret”. Rett nok

har inflasjonen gjennom 100 år redusert kroneverdien om lag til ein trettidel, men det er vel

ikkje noko å seie på prisen likevel, som tilsvarar litt over 16 kroner målt i dagens kroneverdi.

For desse 50 ørene fekk ein tolv utgåver årleg.

På kyrkjekontoret i dag, har vi ei samling kyrkjeblad heilt tilbake til førsteutgåva, og det er få

eksemplar vi manglar, og denne artikkelen prøver å gi eit lite innblikk i korleis bladet har ut-

vikla seg desse hundre åra. 

Håpet om å få til ei utgåve av bladet kvar månad heldt i to år. Åra 1920-1922 vart det ikkje gjeve ut

noko kyrkjeblad. Slike hol i utgjevnadene har det vore nokre av opp gjennom åra, og det er dette som er forklaringa

på at vi i 2017 skriv årgang 94 på framsida, og ikkje 100.

Første bilete 
Dei første åra bladet vart utgjeve var det lite endringar å sjå. Nokre

endringar i storleik har det vore, men i det store og heile framstår

bladet som uforandra i det grafiske uttrykket. Sant nok er det

nokre utgåver denne tida som ikkje held seg til bretta A3-format,

då vi har nokre utgåver som er A2, dobbelt bretta, altså dobbelt

så stort som standarden.

I novemberutgåva i 1925 finn vi, så langt vi kan sjå, første prenta

fotografi i kyrkjebladet. Dette er ein framside illustrasjon

med altertavla i Askvoll kyrkje som motiv. 

Nytt tittelhovud og dreiing mot nynorsk
I krigsåra var det ein ny pause i utgjevnadene. Det kom ut nokre blad i tida 1940 til 1942,

men ingen blad i frå 1943 til 1945. I 1946 var bladet i full drift igjen, og denne gong med

ein facelift med nytt lokaldesigna tittelhovud. Det skulle altså ta 24 årgangar før bladet

framsto som eit nynorsk blad. Kåre Ness teikna nytt tittelhovud med Vilnes og Askvoll

kyrkje på kvar side av Olavskrossen over ein Bibel. Nytt namn på bladet vart Kyrkjeblad

for Askvoll og Vilnes. Dette tittelhovudet i opphavleg form prega kyrkjebladet i heile 45
år, fram til 1991. 
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Presten Rasmus Håskoll 
i krigsåra i Askvoll

                            
Jeg er datter av Rasmus Håskoll som var sokneprest i Askvoll i årene 1939 til 1949, og som var prest under 
2. verdens-krig, som for Askvolls vedkommende var en hard og dramatisk tid for menighet og prestefamilie 
med begivenhetene som førte til at min far med familie ble forvist - som det het - ut av Askvoll og «internert» 
d.v.s. begrenset til å være innen den lille Håskollbygda i Volda. 

Firda Folkeblad omtal-
er forvisningen 30. april 
1946 i en artikkel om 
«Dyrlækjar Slåttelid» og 
«kva tiltalen går ut på». 
Her står det om en aks-
jon mot Håskoll: «Den 
8. mars 1942 skreiv 
Slåttelid til minister 
Schanke og melde sok-
neprest Håskoll for å 
halde tendensiøs preike 
i jøssingånd og for å ha 
lese opp for kyrkjelyden 
rundskrivet frå bispen, 
og deretter Quisling sitt 
rundskriv og komman-
tarane til desse».  Han 
la til at han hadde ført opp «Håskoll som jøssing nr. 1 i Askvoll». Avisa føyer til: 
«Saka vart undersøkt». Det vil si at min far ble innkalt til Bergen til forhør og tortur, 
men slapp fra det med livet i behold. Håskoll fikk 800 kroner i bot og «vart avsett og 
vist ut av grensesone vest».

8. mai 1945 sluttet 2. verdenskrig for Norges del. Et telegram som tilkjennegav at 
krigen var slutt ble sendt til far, og han ble bedt om å komme tilbake til Askvoll. Jeg 
tror det ble sendt akkurat  8. mai. Telegrammet er kortfattet, uten dato med tek-
sten: «Kom og hald gudsteneste 17. mai. Flokenes».
                                               
Mine foreldre kom som nygifte til Askvoll i 1939. Far hadde vært stiftskapellan og 
fiskeriprest i Nord-Hålogaland bispedømme i 10 år og mor var håndarbeidslære-
rinne.
I august 1939 kom de til vakre Askvoll. Alvoret kom fort med krigen i 1940 - med 
de begivenheter og hendinger som utspant seg i Askvoll under krigen, som også ble 
til alvorlige utfordringer for presten som krevde standpunkttagen og engasjement. 
Det endte  med  at far ble forvist, først til Ullensaker, og så til Håskollbygda. Alt de 
eide ble værende igjen. Fremtiden var uviss. 

I Volda drev far hjemgården, et småbruk og var i gang med nydyrking da freden og 
telegrammet fra Skår i Askvoll kom. Straks dro han med min mor og mine to små 
brødre tilbake til Askvoll. Lagrede møbler ble kjørt tilbake til prestegården. Ingent-
ing var blitt borte i løpet av krigen og alt kom på plass. Det var glede. Freden var vel 
ventet - for tillit til fremtiden må mine foreldre ha hatt. 20. august hentet far jord-
moren - og to jenter så dagens lys. Den ene var meg. I tillegg til min søster Torunn, 
ble min bror Petter født i 1940 og min bror Leiv i 1942.
                                               

Borghild og Rasmus Håskoll på dåps-
dagen til Leiv, født februar 1942 og 
Petter, født november 1940. Askvoll 
prestegård 1942.

Telegrammet til far fra fredsdagen i 1945.

Tvillingene Liv og Torunn, født august 
1945.



Tiden i Askvoll fikk stor 
betydning for mine forel-
dre og fortellingene fra 
Askvoll har preget vår 
families historie. Selv om 
jeg ikke har opplevd kri-
gen - er jeg og mine 
søsken som etterkrigs-
barn oppvokst med kri-
gens beretninger fra 
Askvoll. Askvoll huskes 
og følger meg hvert år. 
Mor sydde sitt eget nor-
ske flagg da de flyttet 
som prestefolk til Askvoll i 1939. Det flagget har vi alltid brukt siden. Flagget 
er på en side litt fillete. Det kommer av at flagget ble lagt på kista til en av de 
omkomne fra Askvoll, som ble fraktet hjem til Bulandet i en åpen MTB, der 
vinden pisket opp flagget til filler. En matros holdt min 5-årige bror opp mot 
vinden og sa: «Denne turen skal du alltid huske!». Det har han gjort, og tank-
er har gått til Askvoll hvert år når vi heiser flagget 17. mai.

Liv Håskoll Haugen
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Askvollpresten
som ikkje ville til by`n 

Fredrik Arentz var sokneprest i Askvoll i over

30 år, frå 1729 – 1760. Dei 12 siste åra var

han dessutan prost i Sunnfjord. 

Arentz ville slett ikkje reise frå sitt kjære

Askvoll, men biskopen ville det annleis. Han

ville så absolutt ha Arentz til Bergen. 

Arentz ba på sine kne om å få sleppe.

Argumenterte så best han kunne med si

skrøpelege helse, som ifølge han sjølv, var

elendig, både til sjel og legeme. Arentz ramsar

opp ein heil rekkje sjukdomar som plagar

han. 

Det kunne umogleg vere meining i å sette ein

kar i hans forfatning til sokneprest i sjølvaste

Nykirken. 

Kunne Arentz vere sokneprest i Askvoll og

prost i Sunnfjord, ja så kunne han sanneleg og vere prest

i Nykirken, innvendte biskopen. Askvoll var eit langt striare

kall med mange kyrkjer og besverlege reiser både på sjø og

land. Dessutan, i Bergen, ville han ha fleire medarbeidarar

å dele byrda med, enn han hadde i Askvoll. 

Det hadde sjølvsagt biskopen rett i, og det må vel og Arentz

ha visst! 

Arentz hadde gjennom sine 31 år i Askvoll slått djupe

røtter. 

Her hadde han følgt sine to koner til grava, og her hadde

dei sju borna hans kome til verda. Fem frå første ekteskap

med Cathrine Fredrike Holberg (niese til Ludvig Holberg)

og to med kone nummer to, Drude Frimann. 

Arentz vil bli verande i Askvoll til sin døyand dag. 

Sjølv etter at saka er avgjort og etterfølgaren til Arentz ut-

peikt, strittar 60-årigen Arentz imot. Han held fram med

sine skriverier til biskop Tidemand. Han har vore svak i fire

år allereie, og det er lenge sidan han har klart å føra

pennen for eiga hand, fortel ein ulukkeleg Arentz. 

Biskopen er for lengst blitt lei av

denne presten som stadig strittar

imot. «Nu er det 3die Gang jeg maae

tage Pen i Haand», skriv biskop

Tiedeman, og det i ei sak som for

lengst var avgjort. 

Tidene forandrar seg, men den

gongen, som no, ville vel dei aller, aller

fleste, valgt Bergen og Nykirken fram-

for Askvoll. Men ikkje Fredrik Arentz. 

Arentz dukkar motvillig opp i Bergen i

1760. Noko anna var ikkje mulig. Men

tida i Nykirken skulle ikkje bli lang.

Allerede to år etter blir han utpeikt til

ny biskop i Bergen og flytter inn i den

staselege bispegarden ved Domkyrkja

i byen. 

Men helsa er ikkje god. Kanskje hadde han sett føre seg å

få kome tilbake til Askvoll som biskop på visitas? 

Det ser ikkje ut til å skje. Arentz er for sjuk til å dra på

 bispevisitas og blir fritatt for det berre eitt år etter at han

har tatt til i embetet. 

Etter 12 år, i 1774, søker Arentz avskjed som biskop. 

Årsak: Helsa. 

Lite ante nok Arentz at han skulle ende opp som biskop i

Bjørgvin. 

Om han hadde visst det, ville han likefult stritta imot å dra

til Bergen? 

Vi veit ikkje, men sine fleste og beste år, dei trur eg helst

Fredrik Arentz fekk i Askvoll. 

Stein Hugo Fykse 

Kilder: Bergensposten, nr.1, februar 2016. 

Statsarkivet i Bergen. 

Askvoll bygdebok. Kyrkja I, Abraham Loftheim. 

Askvoll sogenemd 1963
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Kyrkjebladet for Askvoll 
– ein høgst levande 100-åring

4. februar i år var det 100 år sidan første kyrkjeblad for Askvoll såg dagens lys. Skjønt
den gang bar bladet namnet Menighetsblad for Askvold og Vilnes. Redaktør og utgjevar
den gang var sokneprest Strømme. Bladet såg veldig annleis ut den gang, samanlikna
med dagens. Det var eit enkelt samanbretta A3-blad, prenta på tynt avispapir.

50 øre per år i bladpengar
I førsteutgåva, som er prenta på midtsidene i dette kyrkjebladet, oppmoda Strømme inn -

byggjarane om å teikne abonnement på bladet, for at det skulle vere mogeleg å drifte dette

vidare. Han skriv at “Kontingenten skal ikke skræmme, den er sat til 50 øre aaret”. Rett nok

har inflasjonen gjennom 100 år redusert kroneverdien om lag til ein trettidel, men det er vel

ikkje noko å seie på prisen likevel, som tilsvarar litt over 16 kroner målt i dagens kroneverdi.

For desse 50 ørene fekk ein tolv utgåver årleg.

På kyrkjekontoret i dag, har vi ei samling kyrkjeblad heilt tilbake til førsteutgåva, og det er få

eksemplar vi manglar, og denne artikkelen prøver å gi eit lite innblikk i korleis bladet har ut-

vikla seg desse hundre åra. 

Håpet om å få til ei utgåve av bladet kvar månad heldt i to år. Åra 1920-1922 vart det ikkje gjeve ut

noko kyrkjeblad. Slike hol i utgjevnadene har det vore nokre av opp gjennom åra, og det er dette som er forklaringa

på at vi i 2017 skriv årgang 94 på framsida, og ikkje 100.

Første bilete 
Dei første åra bladet vart utgjeve var det lite endringar å sjå. Nokre

endringar i storleik har det vore, men i det store og heile framstår

bladet som uforandra i det grafiske uttrykket. Sant nok er det

nokre utgåver denne tida som ikkje held seg til bretta A3-format,

då vi har nokre utgåver som er A2, dobbelt bretta, altså dobbelt

så stort som standarden.

I novemberutgåva i 1925 finn vi, så langt vi kan sjå, første prenta

fotografi i kyrkjebladet. Dette er ein framside illustrasjon

med altertavla i Askvoll kyrkje som motiv. 

Nytt tittelhovud og dreiing mot nynorsk
I krigsåra var det ein ny pause i utgjevnadene. Det kom ut nokre blad i tida 1940 til 1942,

men ingen blad i frå 1943 til 1945. I 1946 var bladet i full drift igjen, og denne gong med

ein facelift med nytt lokaldesigna tittelhovud. Det skulle altså ta 24 årgangar før bladet

framsto som eit nynorsk blad. Kåre Ness teikna nytt tittelhovud med Vilnes og Askvoll

kyrkje på kvar side av Olavskrossen over ein Bibel. Nytt namn på bladet vart Kyrkjeblad

for Askvoll og Vilnes. Dette tittelhovudet i opphavleg form prega kyrkjebladet i heile 45
år, fram til 1991. 
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Begravelse i Askvoll kirke.

Antekelig fra begravelsen til Just Finne og 
Anton Hagerup, som ble skutt ned i fly ved 
Stavenes. Tyskerne beordret militær, tysk 
begravelse, men Rasmus Håskoll brukte på 
eget initiativ norsk rituale.
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Askvollpresten
som ikkje ville til by`n 

Fredrik Arentz var sokneprest i Askvoll i over

30 år, frå 1729 – 1760. Dei 12 siste åra var

han dessutan prost i Sunnfjord. 

Arentz ville slett ikkje reise frå sitt kjære

Askvoll, men biskopen ville det annleis. Han

ville så absolutt ha Arentz til Bergen. 

Arentz ba på sine kne om å få sleppe.

Argumenterte så best han kunne med si

skrøpelege helse, som ifølge han sjølv, var

elendig, både til sjel og legeme. Arentz ramsar

opp ein heil rekkje sjukdomar som plagar

han. 

Det kunne umogleg vere meining i å sette ein

kar i hans forfatning til sokneprest i sjølvaste

Nykirken. 

Kunne Arentz vere sokneprest i Askvoll og

prost i Sunnfjord, ja så kunne han sanneleg og vere prest

i Nykirken, innvendte biskopen. Askvoll var eit langt striare

kall med mange kyrkjer og besverlege reiser både på sjø og

land. Dessutan, i Bergen, ville han ha fleire medarbeidarar

å dele byrda med, enn han hadde i Askvoll. 

Det hadde sjølvsagt biskopen rett i, og det må vel og Arentz

ha visst! 

Arentz hadde gjennom sine 31 år i Askvoll slått djupe

røtter. 

Her hadde han følgt sine to koner til grava, og her hadde

dei sju borna hans kome til verda. Fem frå første ekteskap

med Cathrine Fredrike Holberg (niese til Ludvig Holberg)

og to med kone nummer to, Drude Frimann. 

Arentz vil bli verande i Askvoll til sin døyand dag. 

Sjølv etter at saka er avgjort og etterfølgaren til Arentz ut-

peikt, strittar 60-årigen Arentz imot. Han held fram med

sine skriverier til biskop Tidemand. Han har vore svak i fire

år allereie, og det er lenge sidan han har klart å føra

pennen for eiga hand, fortel ein ulukkeleg Arentz. 

Biskopen er for lengst blitt lei av

denne presten som stadig strittar

imot. «Nu er det 3die Gang jeg maae

tage Pen i Haand», skriv biskop

Tiedeman, og det i ei sak som for

lengst var avgjort. 

Tidene forandrar seg, men den

gongen, som no, ville vel dei aller, aller

fleste, valgt Bergen og Nykirken fram-

for Askvoll. Men ikkje Fredrik Arentz. 

Arentz dukkar motvillig opp i Bergen i

1760. Noko anna var ikkje mulig. Men

tida i Nykirken skulle ikkje bli lang.

Allerede to år etter blir han utpeikt til

ny biskop i Bergen og flytter inn i den

staselege bispegarden ved Domkyrkja

i byen. 

Men helsa er ikkje god. Kanskje hadde han sett føre seg å

få kome tilbake til Askvoll som biskop på visitas? 

Det ser ikkje ut til å skje. Arentz er for sjuk til å dra på

 bispevisitas og blir fritatt for det berre eitt år etter at han

har tatt til i embetet. 

Etter 12 år, i 1774, søker Arentz avskjed som biskop. 

Årsak: Helsa. 

Lite ante nok Arentz at han skulle ende opp som biskop i

Bjørgvin. 

Om han hadde visst det, ville han likefult stritta imot å dra

til Bergen? 

Vi veit ikkje, men sine fleste og beste år, dei trur eg helst

Fredrik Arentz fekk i Askvoll. 

Stein Hugo Fykse 

Kilder: Bergensposten, nr.1, februar 2016. 

Statsarkivet i Bergen. 

Askvoll bygdebok. Kyrkja I, Abraham Loftheim. 

Askvoll sogenemd 1963
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Kyrkjebladet for Askvoll 
– ein høgst levande 100-åring

4. februar i år var det 100 år sidan første kyrkjeblad for Askvoll såg dagens lys. Skjønt
den gang bar bladet namnet Menighetsblad for Askvold og Vilnes. Redaktør og utgjevar
den gang var sokneprest Strømme. Bladet såg veldig annleis ut den gang, samanlikna
med dagens. Det var eit enkelt samanbretta A3-blad, prenta på tynt avispapir.

50 øre per år i bladpengar
I førsteutgåva, som er prenta på midtsidene i dette kyrkjebladet, oppmoda Strømme inn -

byggjarane om å teikne abonnement på bladet, for at det skulle vere mogeleg å drifte dette

vidare. Han skriv at “Kontingenten skal ikke skræmme, den er sat til 50 øre aaret”. Rett nok

har inflasjonen gjennom 100 år redusert kroneverdien om lag til ein trettidel, men det er vel

ikkje noko å seie på prisen likevel, som tilsvarar litt over 16 kroner målt i dagens kroneverdi.

For desse 50 ørene fekk ein tolv utgåver årleg.

På kyrkjekontoret i dag, har vi ei samling kyrkjeblad heilt tilbake til førsteutgåva, og det er få

eksemplar vi manglar, og denne artikkelen prøver å gi eit lite innblikk i korleis bladet har ut-

vikla seg desse hundre åra. 

Håpet om å få til ei utgåve av bladet kvar månad heldt i to år. Åra 1920-1922 vart det ikkje gjeve ut

noko kyrkjeblad. Slike hol i utgjevnadene har det vore nokre av opp gjennom åra, og det er dette som er forklaringa

på at vi i 2017 skriv årgang 94 på framsida, og ikkje 100.

Første bilete 
Dei første åra bladet vart utgjeve var det lite endringar å sjå. Nokre

endringar i storleik har det vore, men i det store og heile framstår

bladet som uforandra i det grafiske uttrykket. Sant nok er det

nokre utgåver denne tida som ikkje held seg til bretta A3-format,

då vi har nokre utgåver som er A2, dobbelt bretta, altså dobbelt

så stort som standarden.

I novemberutgåva i 1925 finn vi, så langt vi kan sjå, første prenta

fotografi i kyrkjebladet. Dette er ein framside illustrasjon

med altertavla i Askvoll kyrkje som motiv. 

Nytt tittelhovud og dreiing mot nynorsk
I krigsåra var det ein ny pause i utgjevnadene. Det kom ut nokre blad i tida 1940 til 1942,

men ingen blad i frå 1943 til 1945. I 1946 var bladet i full drift igjen, og denne gong med

ein facelift med nytt lokaldesigna tittelhovud. Det skulle altså ta 24 årgangar før bladet

framsto som eit nynorsk blad. Kåre Ness teikna nytt tittelhovud med Vilnes og Askvoll

kyrkje på kvar side av Olavskrossen over ein Bibel. Nytt namn på bladet vart Kyrkjeblad

for Askvoll og Vilnes. Dette tittelhovudet i opphavleg form prega kyrkjebladet i heile 45
år, fram til 1991. 
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Askvollpresten
som ikkje ville til by`n 

Fredrik Arentz var sokneprest i Askvoll i over

30 år, frå 1729 – 1760. Dei 12 siste åra var

han dessutan prost i Sunnfjord. 

Arentz ville slett ikkje reise frå sitt kjære

Askvoll, men biskopen ville det annleis. Han

ville så absolutt ha Arentz til Bergen. 

Arentz ba på sine kne om å få sleppe.

Argumenterte så best han kunne med si

skrøpelege helse, som ifølge han sjølv, var

elendig, både til sjel og legeme. Arentz ramsar

opp ein heil rekkje sjukdomar som plagar

han. 

Det kunne umogleg vere meining i å sette ein

kar i hans forfatning til sokneprest i sjølvaste

Nykirken. 

Kunne Arentz vere sokneprest i Askvoll og

prost i Sunnfjord, ja så kunne han sanneleg og vere prest

i Nykirken, innvendte biskopen. Askvoll var eit langt striare

kall med mange kyrkjer og besverlege reiser både på sjø og

land. Dessutan, i Bergen, ville han ha fleire medarbeidarar

å dele byrda med, enn han hadde i Askvoll. 

Det hadde sjølvsagt biskopen rett i, og det må vel og Arentz

ha visst! 

Arentz hadde gjennom sine 31 år i Askvoll slått djupe

røtter. 

Her hadde han følgt sine to koner til grava, og her hadde

dei sju borna hans kome til verda. Fem frå første ekteskap

med Cathrine Fredrike Holberg (niese til Ludvig Holberg)

og to med kone nummer to, Drude Frimann. 

Arentz vil bli verande i Askvoll til sin døyand dag. 

Sjølv etter at saka er avgjort og etterfølgaren til Arentz ut-

peikt, strittar 60-årigen Arentz imot. Han held fram med

sine skriverier til biskop Tidemand. Han har vore svak i fire

år allereie, og det er lenge sidan han har klart å føra

pennen for eiga hand, fortel ein ulukkeleg Arentz. 

Biskopen er for lengst blitt lei av

denne presten som stadig strittar

imot. «Nu er det 3die Gang jeg maae

tage Pen i Haand», skriv biskop

Tiedeman, og det i ei sak som for

lengst var avgjort. 

Tidene forandrar seg, men den

gongen, som no, ville vel dei aller, aller

fleste, valgt Bergen og Nykirken fram-

for Askvoll. Men ikkje Fredrik Arentz. 

Arentz dukkar motvillig opp i Bergen i

1760. Noko anna var ikkje mulig. Men

tida i Nykirken skulle ikkje bli lang.

Allerede to år etter blir han utpeikt til

ny biskop i Bergen og flytter inn i den

staselege bispegarden ved Domkyrkja

i byen. 

Men helsa er ikkje god. Kanskje hadde han sett føre seg å

få kome tilbake til Askvoll som biskop på visitas? 

Det ser ikkje ut til å skje. Arentz er for sjuk til å dra på

 bispevisitas og blir fritatt for det berre eitt år etter at han

har tatt til i embetet. 

Etter 12 år, i 1774, søker Arentz avskjed som biskop. 

Årsak: Helsa. 

Lite ante nok Arentz at han skulle ende opp som biskop i

Bjørgvin. 

Om han hadde visst det, ville han likefult stritta imot å dra

til Bergen? 

Vi veit ikkje, men sine fleste og beste år, dei trur eg helst

Fredrik Arentz fekk i Askvoll. 

Stein Hugo Fykse 

Kilder: Bergensposten, nr.1, februar 2016. 

Statsarkivet i Bergen. 

Askvoll bygdebok. Kyrkja I, Abraham Loftheim. 

Askvoll sogenemd 1963
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Kyrkjebladet for Askvoll 
– ein høgst levande 100-åring

4. februar i år var det 100 år sidan første kyrkjeblad for Askvoll såg dagens lys. Skjønt
den gang bar bladet namnet Menighetsblad for Askvold og Vilnes. Redaktør og utgjevar
den gang var sokneprest Strømme. Bladet såg veldig annleis ut den gang, samanlikna
med dagens. Det var eit enkelt samanbretta A3-blad, prenta på tynt avispapir.

50 øre per år i bladpengar
I førsteutgåva, som er prenta på midtsidene i dette kyrkjebladet, oppmoda Strømme inn -

byggjarane om å teikne abonnement på bladet, for at det skulle vere mogeleg å drifte dette

vidare. Han skriv at “Kontingenten skal ikke skræmme, den er sat til 50 øre aaret”. Rett nok

har inflasjonen gjennom 100 år redusert kroneverdien om lag til ein trettidel, men det er vel

ikkje noko å seie på prisen likevel, som tilsvarar litt over 16 kroner målt i dagens kroneverdi.

For desse 50 ørene fekk ein tolv utgåver årleg.

På kyrkjekontoret i dag, har vi ei samling kyrkjeblad heilt tilbake til førsteutgåva, og det er få

eksemplar vi manglar, og denne artikkelen prøver å gi eit lite innblikk i korleis bladet har ut-

vikla seg desse hundre åra. 

Håpet om å få til ei utgåve av bladet kvar månad heldt i to år. Åra 1920-1922 vart det ikkje gjeve ut

noko kyrkjeblad. Slike hol i utgjevnadene har det vore nokre av opp gjennom åra, og det er dette som er forklaringa

på at vi i 2017 skriv årgang 94 på framsida, og ikkje 100.

Første bilete 
Dei første åra bladet vart utgjeve var det lite endringar å sjå. Nokre

endringar i storleik har det vore, men i det store og heile framstår

bladet som uforandra i det grafiske uttrykket. Sant nok er det

nokre utgåver denne tida som ikkje held seg til bretta A3-format,

då vi har nokre utgåver som er A2, dobbelt bretta, altså dobbelt

så stort som standarden.

I novemberutgåva i 1925 finn vi, så langt vi kan sjå, første prenta

fotografi i kyrkjebladet. Dette er ein framside illustrasjon

med altertavla i Askvoll kyrkje som motiv. 

Nytt tittelhovud og dreiing mot nynorsk
I krigsåra var det ein ny pause i utgjevnadene. Det kom ut nokre blad i tida 1940 til 1942,

men ingen blad i frå 1943 til 1945. I 1946 var bladet i full drift igjen, og denne gong med

ein facelift med nytt lokaldesigna tittelhovud. Det skulle altså ta 24 årgangar før bladet

framsto som eit nynorsk blad. Kåre Ness teikna nytt tittelhovud med Vilnes og Askvoll

kyrkje på kvar side av Olavskrossen over ein Bibel. Nytt namn på bladet vart Kyrkjeblad

for Askvoll og Vilnes. Dette tittelhovudet i opphavleg form prega kyrkjebladet i heile 45
år, fram til 1991. 
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Vi vil på beste måte hjelpe dykk som pårørande, 
med alt som høyrer ei verdig gravferd til.

Blomstertorget A/S ∙ Dale Senter ∙ 6963 Dale i Sunnfjord
Telefon 57 73 98 00 ∙ Mobil 975 21 569 ∙ Telefaks 57 73 98 01

Lokal subsidiering  
av kremasjonsavgift i Askvoll
Askvoll sokneråd vedtok i juni i år å innføre ei ordning med subsidiering av kremasjonsavgift med inntil kr. 5000,- for  
avlidne som vert kremert. Når avlidne som var folkeregistrert busett i Askvoll vert kremert må dei etterlatne betale ei 
kremasjonsavgift til krematoriet. I snitt ligg ei slik avgift på om lag kr 3 000,- her i landet. Det kan opplevast urime-
leg at det offentlege dekker alle kostnader til sjølve kistegravlegginga, mens dei etterlatne må bere kostnaden til 
kremasjon. Med subsidieringsordninga i Askvoll får ein såleis sikra meir økonomisk likestilling av gravferdsformene. 
Om lag ein firedel av gravplassforvaltningane eller kommunane landet har innført ei lokal subsidieringsordning. 

Kremasjon som gravferdsform vert stadig meir vanleg i Noreg. På landsbasis låg kremasjonsprosenten i 2016 i snitt 
på 41%, opp frå 34% ti år tidlegare. I landkommunar med relativt lang veg til krematorium ligg kremasjons- 
prosenten betydeleg under dette. T.d. i Askvoll ligg kremasjonsprosenten på under 3%. 

Det er fleire samfunns- og forvaltningsmessige fordelar om kremasjonsprosenten aukar. Det langsiktige arealbehovet 
for gravplassar vert redusert og driftskostnader til gravearbeidet vert reduserte.
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Askvollpresten
som ikkje ville til by`n 

Fredrik Arentz var sokneprest i Askvoll i over

30 år, frå 1729 – 1760. Dei 12 siste åra var

han dessutan prost i Sunnfjord. 

Arentz ville slett ikkje reise frå sitt kjære

Askvoll, men biskopen ville det annleis. Han

ville så absolutt ha Arentz til Bergen. 

Arentz ba på sine kne om å få sleppe.

Argumenterte så best han kunne med si

skrøpelege helse, som ifølge han sjølv, var

elendig, både til sjel og legeme. Arentz ramsar

opp ein heil rekkje sjukdomar som plagar

han. 

Det kunne umogleg vere meining i å sette ein

kar i hans forfatning til sokneprest i sjølvaste

Nykirken. 

Kunne Arentz vere sokneprest i Askvoll og

prost i Sunnfjord, ja så kunne han sanneleg og vere prest

i Nykirken, innvendte biskopen. Askvoll var eit langt striare

kall med mange kyrkjer og besverlege reiser både på sjø og

land. Dessutan, i Bergen, ville han ha fleire medarbeidarar

å dele byrda med, enn han hadde i Askvoll. 

Det hadde sjølvsagt biskopen rett i, og det må vel og Arentz

ha visst! 

Arentz hadde gjennom sine 31 år i Askvoll slått djupe

røtter. 

Her hadde han følgt sine to koner til grava, og her hadde

dei sju borna hans kome til verda. Fem frå første ekteskap

med Cathrine Fredrike Holberg (niese til Ludvig Holberg)

og to med kone nummer to, Drude Frimann. 

Arentz vil bli verande i Askvoll til sin døyand dag. 

Sjølv etter at saka er avgjort og etterfølgaren til Arentz ut-

peikt, strittar 60-årigen Arentz imot. Han held fram med

sine skriverier til biskop Tidemand. Han har vore svak i fire

år allereie, og det er lenge sidan han har klart å føra

pennen for eiga hand, fortel ein ulukkeleg Arentz. 

Biskopen er for lengst blitt lei av

denne presten som stadig strittar

imot. «Nu er det 3die Gang jeg maae

tage Pen i Haand», skriv biskop

Tiedeman, og det i ei sak som for

lengst var avgjort. 

Tidene forandrar seg, men den

gongen, som no, ville vel dei aller, aller

fleste, valgt Bergen og Nykirken fram-

for Askvoll. Men ikkje Fredrik Arentz. 

Arentz dukkar motvillig opp i Bergen i

1760. Noko anna var ikkje mulig. Men

tida i Nykirken skulle ikkje bli lang.

Allerede to år etter blir han utpeikt til

ny biskop i Bergen og flytter inn i den

staselege bispegarden ved Domkyrkja

i byen. 

Men helsa er ikkje god. Kanskje hadde han sett føre seg å

få kome tilbake til Askvoll som biskop på visitas? 

Det ser ikkje ut til å skje. Arentz er for sjuk til å dra på

 bispevisitas og blir fritatt for det berre eitt år etter at han

har tatt til i embetet. 

Etter 12 år, i 1774, søker Arentz avskjed som biskop. 

Årsak: Helsa. 

Lite ante nok Arentz at han skulle ende opp som biskop i

Bjørgvin. 

Om han hadde visst det, ville han likefult stritta imot å dra

til Bergen? 

Vi veit ikkje, men sine fleste og beste år, dei trur eg helst

Fredrik Arentz fekk i Askvoll. 

Stein Hugo Fykse 

Kilder: Bergensposten, nr.1, februar 2016. 

Statsarkivet i Bergen. 

Askvoll bygdebok. Kyrkja I, Abraham Loftheim. 

Askvoll sogenemd 1963
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Kyrkjebladet for Askvoll 
– ein høgst levande 100-åring

4. februar i år var det 100 år sidan første kyrkjeblad for Askvoll såg dagens lys. Skjønt
den gang bar bladet namnet Menighetsblad for Askvold og Vilnes. Redaktør og utgjevar
den gang var sokneprest Strømme. Bladet såg veldig annleis ut den gang, samanlikna
med dagens. Det var eit enkelt samanbretta A3-blad, prenta på tynt avispapir.

50 øre per år i bladpengar
I førsteutgåva, som er prenta på midtsidene i dette kyrkjebladet, oppmoda Strømme inn -

byggjarane om å teikne abonnement på bladet, for at det skulle vere mogeleg å drifte dette

vidare. Han skriv at “Kontingenten skal ikke skræmme, den er sat til 50 øre aaret”. Rett nok

har inflasjonen gjennom 100 år redusert kroneverdien om lag til ein trettidel, men det er vel

ikkje noko å seie på prisen likevel, som tilsvarar litt over 16 kroner målt i dagens kroneverdi.

For desse 50 ørene fekk ein tolv utgåver årleg.

På kyrkjekontoret i dag, har vi ei samling kyrkjeblad heilt tilbake til førsteutgåva, og det er få

eksemplar vi manglar, og denne artikkelen prøver å gi eit lite innblikk i korleis bladet har ut-

vikla seg desse hundre åra. 

Håpet om å få til ei utgåve av bladet kvar månad heldt i to år. Åra 1920-1922 vart det ikkje gjeve ut

noko kyrkjeblad. Slike hol i utgjevnadene har det vore nokre av opp gjennom åra, og det er dette som er forklaringa

på at vi i 2017 skriv årgang 94 på framsida, og ikkje 100.

Første bilete 
Dei første åra bladet vart utgjeve var det lite endringar å sjå. Nokre

endringar i storleik har det vore, men i det store og heile framstår

bladet som uforandra i det grafiske uttrykket. Sant nok er det

nokre utgåver denne tida som ikkje held seg til bretta A3-format,

då vi har nokre utgåver som er A2, dobbelt bretta, altså dobbelt

så stort som standarden.

I novemberutgåva i 1925 finn vi, så langt vi kan sjå, første prenta

fotografi i kyrkjebladet. Dette er ein framside illustrasjon

med altertavla i Askvoll kyrkje som motiv. 

Nytt tittelhovud og dreiing mot nynorsk
I krigsåra var det ein ny pause i utgjevnadene. Det kom ut nokre blad i tida 1940 til 1942,

men ingen blad i frå 1943 til 1945. I 1946 var bladet i full drift igjen, og denne gong med

ein facelift med nytt lokaldesigna tittelhovud. Det skulle altså ta 24 årgangar før bladet

framsto som eit nynorsk blad. Kåre Ness teikna nytt tittelhovud med Vilnes og Askvoll

kyrkje på kvar side av Olavskrossen over ein Bibel. Nytt namn på bladet vart Kyrkjeblad

for Askvoll og Vilnes. Dette tittelhovudet i opphavleg form prega kyrkjebladet i heile 45
år, fram til 1991. 
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Sikring mot Bakkeelva
Denne hausten har ein endeleg komme i gang med arbeidet med å sikre Bakkeelva for å førebyggje moglege flaumskadar 
på elveskråninga og gravplassen. Det skal byggast ei ny mur i elveskråninga ved bårehuset. Denne vert forlenga 25 meter 
samanlikna med muren som står der i dag. Lenger oppstraums i «flaumlandet» oppover mot brua vil det verte lagt ut stein 
for å erosjonssikre området. Norsk vassdrag- og energidirektorat yter tilskot til dette sikringsprosjektet. Arbeidet skal etter 
planen vere ferdig til desember. 

Praktikant i soknet  
skuleåret 2017/2018
Hilde Gunn Bråstad (18 år) frå Kvammen skal vere praktikant i Askvoll sokn dette 
skuleåret. Etter at ho tok ungdomsleiaropplæring (LIV-kurs) i fjor, skal ho no ut i prak-
sis. I hovudsak skal Hilde Gunn hjelpe til i konfirmantarbeidet, men ho skal og ta del 
i anna trusopplæringsarbeid. Hilde Gunn vert presentert for kyrkjelyden på gudstenes-
ta i Kvammen kapell 24. september.

Avskjedskonsert 

I samband med at Anton Proskurnin skal slutte som organist i soknet, vert det skipa til 
ein avskjedskonsert i Askvoll kyrkje onsdag  25. oktober kl. 19.00. Programmet og over-
syn over musikarar er enno ikkje ferdig, men vil verte kunngjort seinare.
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Returadresse: Askvoll kyrkjekontor, Boks 14, 6988 Askvoll

           

   

 

 

Nytt konfirmasjonsår
Med innskrivingsgudsteneste 13.06

Denne gongen byrjar konfirmasjonstida allereie før

ferien med innskrivingsgudsteneste i Askvoll kyrkje

søndag 13.06 kl. 13.30. Alle medlemmer og

tilhøyrande, fødde i 2003, vil få tilsendt invitasjon til

konfirmasjon i god tid før innskrivingsgudstenesta.

Alle nye konfirmantar frå heile soknet skal møte

denne søndagen for å skrive seg inn som kon-

firmant. Vel møtt til alle nye konfirmantar!

Kyrkjelydens årsmøte 2017

23. april etter samtalegudstenesta i Askvoll kyrkje

kl.17.45 vert det kyrkjelydens sitt årsmøte.

Det vert ordinære årsmøtesaker.

Årsmelding og årsrekneskap 2016, som vert ori-

entert om i møtet, kan du lese på våre heimesider i

dokumentarkivet.

Kyrkjelydens årsmøte er åpent  for alle.

Askvoll sokneråd

Dugnad på Askvoll kyrkjegard 
før konfirmasjonen

Torsdag 4. mai kl. 17.00.
Ta gjerne med hagereidskap.

Kyrkjelydsutvalet 
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Askvollpresten
som ikkje ville til by`n 

Fredrik Arentz var sokneprest i Askvoll i over

30 år, frå 1729 – 1760. Dei 12 siste åra var

han dessutan prost i Sunnfjord. 

Arentz ville slett ikkje reise frå sitt kjære

Askvoll, men biskopen ville det annleis. Han

ville så absolutt ha Arentz til Bergen. 

Arentz ba på sine kne om å få sleppe.

Argumenterte så best han kunne med si

skrøpelege helse, som ifølge han sjølv, var

elendig, både til sjel og legeme. Arentz ramsar

opp ein heil rekkje sjukdomar som plagar

han. 

Det kunne umogleg vere meining i å sette ein

kar i hans forfatning til sokneprest i sjølvaste

Nykirken. 

Kunne Arentz vere sokneprest i Askvoll og

prost i Sunnfjord, ja så kunne han sanneleg og vere prest

i Nykirken, innvendte biskopen. Askvoll var eit langt striare

kall med mange kyrkjer og besverlege reiser både på sjø og

land. Dessutan, i Bergen, ville han ha fleire medarbeidarar

å dele byrda med, enn han hadde i Askvoll. 

Det hadde sjølvsagt biskopen rett i, og det må vel og Arentz

ha visst! 

Arentz hadde gjennom sine 31 år i Askvoll slått djupe

røtter. 

Her hadde han følgt sine to koner til grava, og her hadde

dei sju borna hans kome til verda. Fem frå første ekteskap

med Cathrine Fredrike Holberg (niese til Ludvig Holberg)

og to med kone nummer to, Drude Frimann. 

Arentz vil bli verande i Askvoll til sin døyand dag. 

Sjølv etter at saka er avgjort og etterfølgaren til Arentz ut-

peikt, strittar 60-årigen Arentz imot. Han held fram med

sine skriverier til biskop Tidemand. Han har vore svak i fire

år allereie, og det er lenge sidan han har klart å føra

pennen for eiga hand, fortel ein ulukkeleg Arentz. 

Biskopen er for lengst blitt lei av

denne presten som stadig strittar

imot. «Nu er det 3die Gang jeg maae

tage Pen i Haand», skriv biskop

Tiedeman, og det i ei sak som for

lengst var avgjort. 

Tidene forandrar seg, men den

gongen, som no, ville vel dei aller, aller

fleste, valgt Bergen og Nykirken fram-

for Askvoll. Men ikkje Fredrik Arentz. 

Arentz dukkar motvillig opp i Bergen i

1760. Noko anna var ikkje mulig. Men

tida i Nykirken skulle ikkje bli lang.

Allerede to år etter blir han utpeikt til

ny biskop i Bergen og flytter inn i den

staselege bispegarden ved Domkyrkja

i byen. 

Men helsa er ikkje god. Kanskje hadde han sett føre seg å

få kome tilbake til Askvoll som biskop på visitas? 

Det ser ikkje ut til å skje. Arentz er for sjuk til å dra på

 bispevisitas og blir fritatt for det berre eitt år etter at han

har tatt til i embetet. 

Etter 12 år, i 1774, søker Arentz avskjed som biskop. 

Årsak: Helsa. 

Lite ante nok Arentz at han skulle ende opp som biskop i

Bjørgvin. 

Om han hadde visst det, ville han likefult stritta imot å dra

til Bergen? 

Vi veit ikkje, men sine fleste og beste år, dei trur eg helst

Fredrik Arentz fekk i Askvoll. 

Stein Hugo Fykse 

Kilder: Bergensposten, nr.1, februar 2016. 

Statsarkivet i Bergen. 

Askvoll bygdebok. Kyrkja I, Abraham Loftheim. 

Askvoll sogenemd 1963
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Kyrkjebladet for Askvoll 
– ein høgst levande 100-åring

4. februar i år var det 100 år sidan første kyrkjeblad for Askvoll såg dagens lys. Skjønt
den gang bar bladet namnet Menighetsblad for Askvold og Vilnes. Redaktør og utgjevar
den gang var sokneprest Strømme. Bladet såg veldig annleis ut den gang, samanlikna
med dagens. Det var eit enkelt samanbretta A3-blad, prenta på tynt avispapir.

50 øre per år i bladpengar
I førsteutgåva, som er prenta på midtsidene i dette kyrkjebladet, oppmoda Strømme inn -

byggjarane om å teikne abonnement på bladet, for at det skulle vere mogeleg å drifte dette

vidare. Han skriv at “Kontingenten skal ikke skræmme, den er sat til 50 øre aaret”. Rett nok

har inflasjonen gjennom 100 år redusert kroneverdien om lag til ein trettidel, men det er vel

ikkje noko å seie på prisen likevel, som tilsvarar litt over 16 kroner målt i dagens kroneverdi.

For desse 50 ørene fekk ein tolv utgåver årleg.

På kyrkjekontoret i dag, har vi ei samling kyrkjeblad heilt tilbake til førsteutgåva, og det er få

eksemplar vi manglar, og denne artikkelen prøver å gi eit lite innblikk i korleis bladet har ut-

vikla seg desse hundre åra. 

Håpet om å få til ei utgåve av bladet kvar månad heldt i to år. Åra 1920-1922 vart det ikkje gjeve ut

noko kyrkjeblad. Slike hol i utgjevnadene har det vore nokre av opp gjennom åra, og det er dette som er forklaringa

på at vi i 2017 skriv årgang 94 på framsida, og ikkje 100.

Første bilete 
Dei første åra bladet vart utgjeve var det lite endringar å sjå. Nokre

endringar i storleik har det vore, men i det store og heile framstår

bladet som uforandra i det grafiske uttrykket. Sant nok er det

nokre utgåver denne tida som ikkje held seg til bretta A3-format,

då vi har nokre utgåver som er A2, dobbelt bretta, altså dobbelt

så stort som standarden.

I novemberutgåva i 1925 finn vi, så langt vi kan sjå, første prenta

fotografi i kyrkjebladet. Dette er ein framside illustrasjon

med altertavla i Askvoll kyrkje som motiv. 

Nytt tittelhovud og dreiing mot nynorsk
I krigsåra var det ein ny pause i utgjevnadene. Det kom ut nokre blad i tida 1940 til 1942,

men ingen blad i frå 1943 til 1945. I 1946 var bladet i full drift igjen, og denne gong med

ein facelift med nytt lokaldesigna tittelhovud. Det skulle altså ta 24 årgangar før bladet

framsto som eit nynorsk blad. Kåre Ness teikna nytt tittelhovud med Vilnes og Askvoll

kyrkje på kvar side av Olavskrossen over ein Bibel. Nytt namn på bladet vart Kyrkjeblad

for Askvoll og Vilnes. Dette tittelhovudet i opphavleg form prega kyrkjebladet i heile 45
år, fram til 1991. 
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Trusopplæraren i Askvoll, Ragnhild Stav,

har slutta i  stillinga denne vinteren. Ho har

arbeidd her sidan august 2015, i hovudsak

med arbeid knytt til barn og unge. Ragnhild

har no teke til i stillinga som diakon i

Gaular. Soknerådet nyttar høvet til å takke

Ragnhild for innsatsen i Askvoll.

Takk til trusopplærar 
Ragnhild Stav

Kyrkjebladøkonomien
Etter to år med underskot for kyrkjebladet, har ein i

2016 endeleg eit overskot. Bladpengar og annonsesal

utgjorde nær kr 72.700,- som er ein auke på over kr

19.000,- frå 2015. Overskotet utgjorde nær kr

7.400,-, og desse midlane er avsett til eit bunde fond,

som er skal vere ein buffer for eventuelle underskot

for kyrkjebladet seinare år.

Julegåve-
aksjonen 2016
Denne jula hadde soknerådet lagt inn kyrkjeorgel i

Askvoll kyrkje som gåveføremål. Totalt kom det inn

kr 44.795,- i julegåveaksjonen. Gåvene er avsett til

bunde fond, der total saldo er på kr 180.227,-. Prisen

på rehabilitering av orgelet er stipulert til om lag kr

900.000,-. Soknerådet takkar hjarteleg for gåvene.   

Rehabilitering 
av Kvammen kapell 
Endeleg er det sett dato for oppstart med rehabiliteringa.

Etter planen tek arbeidet til 26. mai.
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Konfirmasjonsgudstenestene 
Våren 2018
Holmedal kyrkje	 29. april	 kl.11.00

Askvoll kyrkje	 06. mai 	 kl.11.00

Vilnes kyrkje	 12. mai 	 kl.11.00

Værlandet kapell	 19. mai 	 kl.10.00

Bulandet kapell	 19. mai 	 kl.12.00

Stongfjorden kapell 	 20. mai 	 kl.10.00

Kvammen kapell	 20. mai 	 kl.12.00
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ASKVOLL KYRKJE	
17. september 	kl.11.00  
Gudsteneste  med presentasjon av 
konfirmantane ved Stein Hugo Fykse. 
Offer til KFUK/KFUM 
Sogn og Fjordane.

08. oktober	 kl.19.00 
Gudsteneste ved Stein Hugo Fykse. 
Offer til Kyrkjelydens Misjonsprosjekt.

29. oktober	 kl.11.00  
Gudsteneste m/dåp ved Stein Hugo 
Fykse. Offer til Kirkens bymisjon i 
Bergen.

12. november	 kl.11.00  
Gudsteneste ved Stein Hugo Fykse. 
Offer til Kyrkjeblad.

19. november 	 kl.19.00  
Gudsteneste ved Stein Hugo Fykse. 
Offer til Det Norske Misjonsselskap.

17. desember	 kl.17.00  
Adventgudsteneste ved Stein Hugo 
Fykse. Offer til Sjelesorgsenteret 
Modum Bad.

24. desember	 kl.16.00  
Julaftangudsteneste ved Stein Hugo 
Fykse. Offer til Kirkens Nødhjelp.

31. desember 	 kl.16.00  
Minnegudsteneste ved Stein Hugo 
Fykse. Ikkje offer.

			 
		

VILNES KYRKJE	
24. september kl.19.00	  
Gudsteneste med presentasjon av 
konfirmantane ved Stein Hugo Fykse. 
Offer til Kyrkjeblad.

15. oktober 	 kl.11.00 
Gudsteneste ved Stein Hugo Fykse. 
Offer til Kumle bedehus.

BULANDET KAPELL	
08. oktober 	 kl.11.00 
Gudsteneste ved Stein Hugo Fykse. 
Offer til Bulandet kapell.

05. november 	 kl.11.00 
Gudsteneste ved Stein Hugo Fykse. 
Offer til Den Indre Sjømannsmisjon.

03. desember	 kl.11.00 
Adventgudsteneste  ved  Audunn 
Systad. Offer til Redd Barna.

24. desember	 kl.12.00 
Julaftangudsteneste ved Stein Hugo 
Fykse. Offer til Kirkens Nødhjelp.

STONGFJORDEN KAPELL
25. desember     kl.19.00   
Høgtidsgudsteneste ved Stein Hugo 
Fykse. Offer til Kirkens Nødhjelp.

Velkommen til gudsteneste

4

Askvollpresten
som ikkje ville til by`n 

Fredrik Arentz var sokneprest i Askvoll i over

30 år, frå 1729 – 1760. Dei 12 siste åra var

han dessutan prost i Sunnfjord. 

Arentz ville slett ikkje reise frå sitt kjære

Askvoll, men biskopen ville det annleis. Han

ville så absolutt ha Arentz til Bergen. 

Arentz ba på sine kne om å få sleppe.

Argumenterte så best han kunne med si

skrøpelege helse, som ifølge han sjølv, var

elendig, både til sjel og legeme. Arentz ramsar

opp ein heil rekkje sjukdomar som plagar

han. 

Det kunne umogleg vere meining i å sette ein

kar i hans forfatning til sokneprest i sjølvaste

Nykirken. 

Kunne Arentz vere sokneprest i Askvoll og

prost i Sunnfjord, ja så kunne han sanneleg og vere prest

i Nykirken, innvendte biskopen. Askvoll var eit langt striare

kall med mange kyrkjer og besverlege reiser både på sjø og

land. Dessutan, i Bergen, ville han ha fleire medarbeidarar

å dele byrda med, enn han hadde i Askvoll. 

Det hadde sjølvsagt biskopen rett i, og det må vel og Arentz

ha visst! 

Arentz hadde gjennom sine 31 år i Askvoll slått djupe

røtter. 

Her hadde han følgt sine to koner til grava, og her hadde

dei sju borna hans kome til verda. Fem frå første ekteskap

med Cathrine Fredrike Holberg (niese til Ludvig Holberg)

og to med kone nummer to, Drude Frimann. 

Arentz vil bli verande i Askvoll til sin døyand dag. 

Sjølv etter at saka er avgjort og etterfølgaren til Arentz ut-

peikt, strittar 60-årigen Arentz imot. Han held fram med

sine skriverier til biskop Tidemand. Han har vore svak i fire

år allereie, og det er lenge sidan han har klart å føra

pennen for eiga hand, fortel ein ulukkeleg Arentz. 

Biskopen er for lengst blitt lei av

denne presten som stadig strittar

imot. «Nu er det 3die Gang jeg maae

tage Pen i Haand», skriv biskop

Tiedeman, og det i ei sak som for

lengst var avgjort. 

Tidene forandrar seg, men den

gongen, som no, ville vel dei aller, aller

fleste, valgt Bergen og Nykirken fram-

for Askvoll. Men ikkje Fredrik Arentz. 

Arentz dukkar motvillig opp i Bergen i

1760. Noko anna var ikkje mulig. Men

tida i Nykirken skulle ikkje bli lang.

Allerede to år etter blir han utpeikt til

ny biskop i Bergen og flytter inn i den

staselege bispegarden ved Domkyrkja

i byen. 

Men helsa er ikkje god. Kanskje hadde han sett føre seg å

få kome tilbake til Askvoll som biskop på visitas? 

Det ser ikkje ut til å skje. Arentz er for sjuk til å dra på

 bispevisitas og blir fritatt for det berre eitt år etter at han

har tatt til i embetet. 

Etter 12 år, i 1774, søker Arentz avskjed som biskop. 

Årsak: Helsa. 

Lite ante nok Arentz at han skulle ende opp som biskop i

Bjørgvin. 

Om han hadde visst det, ville han likefult stritta imot å dra

til Bergen? 

Vi veit ikkje, men sine fleste og beste år, dei trur eg helst

Fredrik Arentz fekk i Askvoll. 

Stein Hugo Fykse 

Kilder: Bergensposten, nr.1, februar 2016. 

Statsarkivet i Bergen. 

Askvoll bygdebok. Kyrkja I, Abraham Loftheim. 

Askvoll sogenemd 1963
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Kyrkjebladet for Askvoll 
– ein høgst levande 100-åring

4. februar i år var det 100 år sidan første kyrkjeblad for Askvoll såg dagens lys. Skjønt
den gang bar bladet namnet Menighetsblad for Askvold og Vilnes. Redaktør og utgjevar
den gang var sokneprest Strømme. Bladet såg veldig annleis ut den gang, samanlikna
med dagens. Det var eit enkelt samanbretta A3-blad, prenta på tynt avispapir.

50 øre per år i bladpengar
I førsteutgåva, som er prenta på midtsidene i dette kyrkjebladet, oppmoda Strømme inn -

byggjarane om å teikne abonnement på bladet, for at det skulle vere mogeleg å drifte dette

vidare. Han skriv at “Kontingenten skal ikke skræmme, den er sat til 50 øre aaret”. Rett nok

har inflasjonen gjennom 100 år redusert kroneverdien om lag til ein trettidel, men det er vel

ikkje noko å seie på prisen likevel, som tilsvarar litt over 16 kroner målt i dagens kroneverdi.

For desse 50 ørene fekk ein tolv utgåver årleg.

På kyrkjekontoret i dag, har vi ei samling kyrkjeblad heilt tilbake til førsteutgåva, og det er få

eksemplar vi manglar, og denne artikkelen prøver å gi eit lite innblikk i korleis bladet har ut-

vikla seg desse hundre åra. 

Håpet om å få til ei utgåve av bladet kvar månad heldt i to år. Åra 1920-1922 vart det ikkje gjeve ut

noko kyrkjeblad. Slike hol i utgjevnadene har det vore nokre av opp gjennom åra, og det er dette som er forklaringa

på at vi i 2017 skriv årgang 94 på framsida, og ikkje 100.

Første bilete 
Dei første åra bladet vart utgjeve var det lite endringar å sjå. Nokre

endringar i storleik har det vore, men i det store og heile framstår

bladet som uforandra i det grafiske uttrykket. Sant nok er det

nokre utgåver denne tida som ikkje held seg til bretta A3-format,

då vi har nokre utgåver som er A2, dobbelt bretta, altså dobbelt

så stort som standarden.

I novemberutgåva i 1925 finn vi, så langt vi kan sjå, første prenta

fotografi i kyrkjebladet. Dette er ein framside illustrasjon

med altertavla i Askvoll kyrkje som motiv. 

Nytt tittelhovud og dreiing mot nynorsk
I krigsåra var det ein ny pause i utgjevnadene. Det kom ut nokre blad i tida 1940 til 1942,

men ingen blad i frå 1943 til 1945. I 1946 var bladet i full drift igjen, og denne gong med

ein facelift med nytt lokaldesigna tittelhovud. Det skulle altså ta 24 årgangar før bladet

framsto som eit nynorsk blad. Kåre Ness teikna nytt tittelhovud med Vilnes og Askvoll

kyrkje på kvar side av Olavskrossen over ein Bibel. Nytt namn på bladet vart Kyrkjeblad

for Askvoll og Vilnes. Dette tittelhovudet i opphavleg form prega kyrkjebladet i heile 45
år, fram til 1991. 
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HOLMEDAL KYRKJE
10. september	 kl.19.00  
Gudsteneste med presentasjon  av 
konfirmantane ved  Audunn Systad. 
Offer til Holmedal Bedehusklubb.

01. oktober	 kl.11.00  
Gudsteneste m/dåp ved  Audunn 
Systad. Offer til Holmedal kyrkje. 

26. november	 kl.16.00  
Gudsteneste m/dåp ved Audunn 
Systad. Offer til Kyrkjelydens  
Misjonsprosjekt.

10. desember	 kl.15.00   
Adventgudsteneste  ved  vikarprest.   
Offer til Kirkens Nødhjelp.

25. desember 	 kl.12.00  
Høgtidsgudsteneste ved Stein Hugo 
Fykse. Offer til Kyrkjelydsarbeid.

KVAMMEN KAPELL
24. september	 kl.11.00  
Gudsteneste m/dåp og presentasjon 
av konfirmantane ved Stein Hugo 
Fykse. Offer til Kyrkjelydens  
Misjonsprosjekt.

29. oktober	 kl.19.00
Gudsteneste ved Stein Hugo Fykse. 
Offer til Kyrkjeblad.14

Velkommen til gudsteneste

ASKVOLL KYRKJE
16. april kl. 12.00
Gudsteneste ved Stein Hugo Fykse.
Offer til Søndagsskuleforbundet
Bergen krins.
23. april  kl. 17.45
Samtalegudsteneste for neste års
konfirmantar ved Erling Nydal og
Stein Hugo Fykse. Offer til Kyrkje-
blad.
07. mai  kl. 11.00
Konfirmasjonsgudsteneste ved Erling
Nydal. Offer til Askvoll kyrkje.
17. mai  kl. 10.00
Gudsteneste ved Stein Hugo Fykse.
Offer til Kyrkjelydens Misjonsprosjekt.
04. juni  kl. 12.00
Gudsteneste ved Stein Hugo Fykse.
Offer til Norsk kyrkje i utlandet.
11. juni  kl. 13.30
Innskrivingsgudstene ved Stein Hugo
Fyse for neste års konfirmantar.
Offer til Kyrkjelydsarbeid.
09. juli kl. 11.00
Gudsteneste ved Stein Hugo Fykse.
Offer ikkje klart.
30. juli kl. 11.00
Gudsteneste ved Knut Arne
Kummeneje Offer ikkje klart.
20. august kl. 11.00
Gudsteneste ved Stein Hugo Fykse.
Offer ikkje klart.

VILNES KYRKJE
02. april  kl. 19.00
Gudsteneste ved Stein Hugo Fykse.
Offer til Haralsdsplass diakonale
stiftelse.

07. april kl. 13.00
Skulegudsteneste ved Stein Hugo
Fykse. 
13. april  kl. 19.00
Gudsteneste ved Stein Hugo Fykse.
Dåp. Offer til Sjømannskyrkja,Sogn
og Fjordane.
13. mai  kl. 11.00
Konfirmasjonsgudsteneste ved Stein
Hugo Fykse. Offer til Vilnes kyrkje.
25. juni kl.11.00
Gudsteneste ved Stein Hugo Fykse.
Offer til Sjelesorgenteret Haraldsplass.
27. august kl. 19.00
Gudsteneste ved Stein Hugo Fykse.
Offer til Sjelesorgenteret Haraldsplass.

HOLMEDAL KYRKJE
13. april  kl. 19.00
Gudsteneste ved Stein Oltedal. Offer
til Kyrkjelydsarbeid.
30. april  kl. 11.00 
Konfirmasjonsgudsteneste ved Stein
Hugo Fykse. Offer til Holmedal Be-
dehus.
17. mai  kl. 11.15 (merk tida)
Gudsteneste ved Stein Hugo Fykse.
Offer til Holmedal kyrkje.
25. juni kl. 19.00
Gudsteneste ved Stein Hugo Fykse.
Offer ikkje klart.
06. august kl. 11.00
Gudsteneste ved Knut Arne
Kummeneje. Offer ikkje klart.

KVAMMEN KAPELL
14. april  kl. 19.00
Gudsteneste ved Stein Hugo Fykse.
Ikkje offer.

21. mai  kl. 11.00
Konfirmasjonsgudsteneste ved Stein
Hugo Fykse. Offer til kyrkjelyds-
arbeid.
09. juli kl. 19.00
Gudsteneste ved Stein Hugo Fykse.
Offer ikkje klart.
27. august kl. 11.00
Gudsteneste ved Stein Hugo Fykse.
Offer ikkje klart.

BULANDET KAPELL
02. april  kl. 11.00
Gudsteneste ved Stein Hugo Fykse.
Offer til Institutt for sjelesorg,
Modum Bad.
20. mai  kl. 11.00
Konfirmasjonsgudsteneste ved Stein
Hugo Fykse. Offer til Bulandet
Kapell.
18. juni kl. 11.00
Gudsteneste ved Stein Hugo Fykse.
Offer ikkje klart.
16.juli kl.11.00
Gudsteneste vedprestevikar Karen
Melhus.
Offer ikkje klart.

STONGFJORDEN KAPELL
17. april kl. 19.00
Gudsteneste ved Stein Hugo Fykse.
Offer til Kyrkjelydsarbeid.
20. august kl.19.00
Gudsteneste ved Stein Hugo Fykse.
Offer ikkje bestemt.
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05. november	 kl.19.00 
Gudsteneste ved Stein Hugo Fykse. 
Offer til Kyrkjelydsarbeid.

03. desember 	 kl.17.00  
Adventgudsteneste ved Stein Hugo 
Fykse. Offer til  Vilnes kyrkje.

24. desember 	 kl.14.00 
Julaftangudsteneste ved Stein Hugo 
Fykse. Offer til Kirkens Nødhjelp.

19. november	 kl.11.00 
Gudsteneste  ved Stein Hugo Fykse. 
Offer til Søndagsskuleforbundet.

24. desember	 kl.16.00
Julaftangudsteneste ved vikarprest              
Offer til Kirkens Bymisjon.

GUDSTENESTER I 
VÆRLANDET 
BEDEHUSKAPELL

03.09.  kl.10.30  v/Magnar Hellesøy

05.10.  kl.10.30  v/Magnar Hellesøy

17.12.  kl.17.00  v/Magnar Hellesøy



G
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ASKVOLL KYRKJE
07. mai	 Lady Pearl Pacot
04. juni	 Klara Mjanger Furevikstrand
09. juli	 Theodor Strømmen 

HOLMEDAL KYRKJE
06. august	 Jonas Vasseth  Antonsen

ASKVOLL
02. mai	 Einar Abrahamsen 	 f.1943
05. mai	 Ingvar Loftheim 	 f.1955
23. juni	 Benny Alida Henden	 f.1929
01. august	 Ragnhild Grane	 f.1920
02. august	 Emmanuel Roshan	 f. 2017
17. august	 Astrid Grane	 f.1928
22. august	 Martha Arny Konstanse Kimsås 	f.1929

HOLMEDAL
16. mai	 Margot Helle	 f.1928
09. juni	 Sverre Rivedal	 f.1923
11. juli	 Reidun Strand	 f.1927
18. juli	 Sigfridur Vik	 f.1920
18. august 	 Inger Lise Vårdal	 f.1944
29. august	 Olbjørn Arild Tangedal	 f.1932

Kyrkjelege handlingar

VIGDE 2017

GRAVLAGDE 2017

4

Askvollpresten
som ikkje ville til by`n 

Fredrik Arentz var sokneprest i Askvoll i over

30 år, frå 1729 – 1760. Dei 12 siste åra var

han dessutan prost i Sunnfjord. 

Arentz ville slett ikkje reise frå sitt kjære

Askvoll, men biskopen ville det annleis. Han

ville så absolutt ha Arentz til Bergen. 

Arentz ba på sine kne om å få sleppe.

Argumenterte så best han kunne med si

skrøpelege helse, som ifølge han sjølv, var

elendig, både til sjel og legeme. Arentz ramsar

opp ein heil rekkje sjukdomar som plagar

han. 

Det kunne umogleg vere meining i å sette ein

kar i hans forfatning til sokneprest i sjølvaste

Nykirken. 

Kunne Arentz vere sokneprest i Askvoll og

prost i Sunnfjord, ja så kunne han sanneleg og vere prest

i Nykirken, innvendte biskopen. Askvoll var eit langt striare

kall med mange kyrkjer og besverlege reiser både på sjø og

land. Dessutan, i Bergen, ville han ha fleire medarbeidarar

å dele byrda med, enn han hadde i Askvoll. 

Det hadde sjølvsagt biskopen rett i, og det må vel og Arentz

ha visst! 

Arentz hadde gjennom sine 31 år i Askvoll slått djupe

røtter. 

Her hadde han følgt sine to koner til grava, og her hadde

dei sju borna hans kome til verda. Fem frå første ekteskap

med Cathrine Fredrike Holberg (niese til Ludvig Holberg)

og to med kone nummer to, Drude Frimann. 

Arentz vil bli verande i Askvoll til sin døyand dag. 

Sjølv etter at saka er avgjort og etterfølgaren til Arentz ut-

peikt, strittar 60-årigen Arentz imot. Han held fram med

sine skriverier til biskop Tidemand. Han har vore svak i fire

år allereie, og det er lenge sidan han har klart å føra

pennen for eiga hand, fortel ein ulukkeleg Arentz. 

Biskopen er for lengst blitt lei av

denne presten som stadig strittar

imot. «Nu er det 3die Gang jeg maae

tage Pen i Haand», skriv biskop

Tiedeman, og det i ei sak som for

lengst var avgjort. 

Tidene forandrar seg, men den

gongen, som no, ville vel dei aller, aller

fleste, valgt Bergen og Nykirken fram-

for Askvoll. Men ikkje Fredrik Arentz. 

Arentz dukkar motvillig opp i Bergen i

1760. Noko anna var ikkje mulig. Men

tida i Nykirken skulle ikkje bli lang.

Allerede to år etter blir han utpeikt til

ny biskop i Bergen og flytter inn i den

staselege bispegarden ved Domkyrkja

i byen. 

Men helsa er ikkje god. Kanskje hadde han sett føre seg å

få kome tilbake til Askvoll som biskop på visitas? 

Det ser ikkje ut til å skje. Arentz er for sjuk til å dra på

 bispevisitas og blir fritatt for det berre eitt år etter at han

har tatt til i embetet. 

Etter 12 år, i 1774, søker Arentz avskjed som biskop. 

Årsak: Helsa. 

Lite ante nok Arentz at han skulle ende opp som biskop i

Bjørgvin. 

Om han hadde visst det, ville han likefult stritta imot å dra

til Bergen? 

Vi veit ikkje, men sine fleste og beste år, dei trur eg helst

Fredrik Arentz fekk i Askvoll. 

Stein Hugo Fykse 

Kilder: Bergensposten, nr.1, februar 2016. 

Statsarkivet i Bergen. 

Askvoll bygdebok. Kyrkja I, Abraham Loftheim. 

Askvoll sogenemd 1963
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Kyrkjebladet for Askvoll 
– ein høgst levande 100-åring

4. februar i år var det 100 år sidan første kyrkjeblad for Askvoll såg dagens lys. Skjønt
den gang bar bladet namnet Menighetsblad for Askvold og Vilnes. Redaktør og utgjevar
den gang var sokneprest Strømme. Bladet såg veldig annleis ut den gang, samanlikna
med dagens. Det var eit enkelt samanbretta A3-blad, prenta på tynt avispapir.

50 øre per år i bladpengar
I førsteutgåva, som er prenta på midtsidene i dette kyrkjebladet, oppmoda Strømme inn -

byggjarane om å teikne abonnement på bladet, for at det skulle vere mogeleg å drifte dette

vidare. Han skriv at “Kontingenten skal ikke skræmme, den er sat til 50 øre aaret”. Rett nok

har inflasjonen gjennom 100 år redusert kroneverdien om lag til ein trettidel, men det er vel

ikkje noko å seie på prisen likevel, som tilsvarar litt over 16 kroner målt i dagens kroneverdi.

For desse 50 ørene fekk ein tolv utgåver årleg.

På kyrkjekontoret i dag, har vi ei samling kyrkjeblad heilt tilbake til førsteutgåva, og det er få

eksemplar vi manglar, og denne artikkelen prøver å gi eit lite innblikk i korleis bladet har ut-

vikla seg desse hundre åra. 

Håpet om å få til ei utgåve av bladet kvar månad heldt i to år. Åra 1920-1922 vart det ikkje gjeve ut

noko kyrkjeblad. Slike hol i utgjevnadene har det vore nokre av opp gjennom åra, og det er dette som er forklaringa

på at vi i 2017 skriv årgang 94 på framsida, og ikkje 100.

Første bilete 
Dei første åra bladet vart utgjeve var det lite endringar å sjå. Nokre

endringar i storleik har det vore, men i det store og heile framstår

bladet som uforandra i det grafiske uttrykket. Sant nok er det

nokre utgåver denne tida som ikkje held seg til bretta A3-format,

då vi har nokre utgåver som er A2, dobbelt bretta, altså dobbelt

så stort som standarden.

I novemberutgåva i 1925 finn vi, så langt vi kan sjå, første prenta

fotografi i kyrkjebladet. Dette er ein framside illustrasjon

med altertavla i Askvoll kyrkje som motiv. 

Nytt tittelhovud og dreiing mot nynorsk
I krigsåra var det ein ny pause i utgjevnadene. Det kom ut nokre blad i tida 1940 til 1942,

men ingen blad i frå 1943 til 1945. I 1946 var bladet i full drift igjen, og denne gong med

ein facelift med nytt lokaldesigna tittelhovud. Det skulle altså ta 24 årgangar før bladet

framsto som eit nynorsk blad. Kåre Ness teikna nytt tittelhovud med Vilnes og Askvoll

kyrkje på kvar side av Olavskrossen over ein Bibel. Nytt namn på bladet vart Kyrkjeblad

for Askvoll og Vilnes. Dette tittelhovudet i opphavleg form prega kyrkjebladet i heile 45
år, fram til 1991. 
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DØYPTE 2017
VILNES KYRKJE
13. april	 Ludvik Veselga Iversen
25. juni	 Sigve Sund Gryttingslien

BULANDET
18. juni	 Eline Råheim Landøy
16. juli	 Aksel Fedøy

ASKVOLL KYRKJE
03. juni	 Hanne Mjåseth og  
	 Frank Vagstad Eimhjellen

17. juni	 Amalie Susanne Berstad Isene 
	 og Eirik Myrstad

01. juli	 Lise-Mari Mulen og 
	 Vegard Nordeide Grytten

05. august	 May Elisabeth Engen  
	 og Ole Andreas Myrstad

HOLMEDAL KYRKJE
19. august	 Sara Marie Solheim  
	 og Håkon Solheim

KVAMMEN KAPELL
29. juli	 Anne- Line Larsen og  
	 Rune Magnar Gjelsvik

VILNES
05. september	 Agnar Jostein Heggøy	 f.1935

BULANDET
20.april	 Harald Tysse	 f.1958

GJELSVIK
19. mai	 Jon Kåre Hestvik	 f.1958
12. juli	 Jan Magnar Bjørndal	 f.1933
13. juli	 Torkel Mjåseth Kvammen	 f.1979
25. juli	 Arvid Leknes	 f.1930

STONGFJORDEN
08. juni	 Ragnhild Wiik	 f.1936
05. juli	 Kåre Paul Stafsnes	 f.1924
27. juli	 Magnus Kveldulv Vadset	 f.1932
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4-årsboka og 6-årsboka 
4-årsboka og 6-årsboka  
blir delt ut i same gudstenesta

Alle 4-åringane og 6-åringane i Askvoll sokn blir invitert 
til ei gudsteneste for å motta kyrkjeboka. I gudstenesta 
får borna høyre ei forteljing frå Jesu liv.

Saman med boka er det eit arbeidshefte med spennande 
oppgaver.

Bøkene blir delt ut desse datoane og stadane:

Kvammen kapell               	 24.september kl.11.00
Holmedal kyrkje               	 01. oktober kl.11.00
Bulandet kyrkje               	 08. oktober kl.11.00
Vilnes kyrkje                    	 14.oktober kl.11.00
Askvoll kyrkje                  	 29.oktober kl.11.00
Stongfjordingane blir invitert til denne gudstenesta.

Håpar du kjem for å få boka!
Invitasjonsbrev blir sendt ut.


